

Broj 32
Godina LXXII.

8. kolovoza 2025.
cijena 0,93 EUR

karlovački

T J E D N I K



Obilježavanje 30. obljetnice VRO Oluja na Vunskom polju

MEDVED: SLOBODA NIJE DAROVANA I NIJE SLUČAJNA, PLAĆENA JE KRVlju HRABRIH HRVATSKIH SINOVA

Oko 2.400 branitelja koji su na karlovačkom području sudjelovali u Vojno-redarstvenoj operaciji Oluja okupilo se na Vunskom polju kako bi obilježili 30. obljetnicu ove operacije u kojoj je oslobođeno 52 posto naše županije. Osim pripadnika vojnih i policijskih postrojbi iz svih dijelova županije na svečanom mimohodu bili su i ratni veterani iz drugih dijelova Hrvatske koji su tijekom Domovinskog rata bili na ovom području.

U vrijeme Domovinskog rata više od 52 posto Karlovačke županije bilo je okupirano, a crta bojišnice protezala se od kanala Kupa- Kupa do masiva Kapele, što je pre-



ko 180 kilometara po crti zemljišne linije. Okupljanje i obilježavanje obljetnica potrebno nam je kako bi nas podsjetilo na agresiju i zločine koji su počinjeni, kako se tako nešto ne bi ponovilo u budućnosti, izjavio je brigadir u miru, Dubravko Halovanić.

Gradonačelnik grada Karlovca, Damir Mandić obratio se okupljenima i tom prilikom kazao:

-Svaka država pa tako i Hrvatska svoju državnost pokazuje simbolima s kojima se predstavlja, ali i identificira, simbolima koji predstavljaju duh naroda i svoju povijest. Himna, zastava i grb, više su od onoga što vidimo i čujemo, danas naša država ima još jedan simbol, a to je hrvatski branitelj pobjednik. Taj simbol je svatko od vas pojedinačno, a poseban simbol su oni koji su svoje živote ugradili u temelje Hrvatske države.

Županica Karlovačke županije, Martina Furdek Hajdin, naglasila je kako je pomno planirana i savršeno prove-

dena, operacija Oluja ušla u anale tadašnjeg ratnog djelovanja.

-Taj period naše povijesti je ostavio neizbrisiv trag u njegovom životu. S velikim ponosom i odgovornošću prihvatio je funkciju počasnog predsjednika odbora za organizaciju ove važne obljetnice kako bi i dalje sudjelovao na očuvanju sjećanja na te ključne trenutke naše povijesti, kazala je i dodala kako je izdana građevinska dozvola za prenamjenu područne škole u Lađevcu u braniteljski centar.

Potpredsjednik Vlade i ministar hrvatskih branitelja, Tomo Medved, objasnio je da je Hrvatska vojska u četiri ratne godine izrasla u respektabilnu vojnu silu te da je Oluja bila "kruna svih naših bitaka".

-Trideset godina poslije sve naše uspjehe temeljimo na njoj. Da nije bilo nje, ne bismo bili članica Europske unije i NATO saveza, ne bismo imali ovakav rejting i gospodarski rast. Pitanje je kako bi bilo, a mi znamo što je bilo -



čuvajmo istinu. Ona je samo jedna - Hrvatska je bila žrtva brutalne velikosrpske agresije, branila se i oslobodila u vojno-redarstvenoj akciji "Oluja". Sloboda nije darovana i nije slučajna, plaćena je krvlju hrabrih hrvatskih sinova, poručio je.

Proslavi nije mogao prisustvovati general-pukovnik Miljenko Crnac, ratni zapovjednik u Zbornom području Karlovac upravo u vrijeme VRO Oluja i koji je zapovijedao svim domicilnim postrojbama.

U njegovo ime okupljene je pozdravila njegova kćer Tena koja je rekla da se general Crnjac s poštovanjem i zahvalošću sjeća svojih suboraca i prijatelja, kao i perioda Domovinskog rata koji je ostavio neizbrisiv trag u njegovom životu. Crnjcu je povjerena dužnost počasnog predsjednika organizacijskog odbora današnje proslave koju je on s ponosom prihvatio, rekla je Tena Crnjac. Na taj način i dalje sudjeluje u očuvanju sjećanja na taj dio povijesti.

IVAN KARAS



FOTO: ELENA SAMARDŽIJA

Prijem za zapovjednike i otvorenje izložbe povodom 30. obljetnice „Oluje“

GENERAL MILJENKO CRNJAC NAGRAĐEN MEDALJOM ŽUPANICE, PRIZNANJE PREUZELA KĆER TENA



FOTO: FILIP GRANIČIĆ KARLOVAC



U povodu Dana pobjede i domovinske zahvalnosti, Dana hrvatskih branitelja i povodom 30. obljetnice Vojno-redarstvene operacije Oluja županica Martina Furdek Hajdin i gradonačelnik te saborski zastupnik Damir Mandić organizirali su prijem. U Muzeju Domovinskog rata na Turnju gosti županice i gradonačelnika bili su zapovjednici postrojbi koje su sudjelovale u „Oluji“ na karlovačkom području, također i predstavnici policije i pravosuđnih tijela.

„Svaka država ima svoje simbole, himnu, zastavu, grb... Ova hrvatska država, moderna hrvatska država ima još jedan simbol koji moramo naglašavati, a taj simbol, jednak i grbu, i zastavi i himni, je hrvatski branitelj – pobjednik... Vjerujem da svi oni koji su sanjali hrvatsku državu su sanjali ovakvu hrvatsku državu i oni

koji su sanjali hrvatsku državu, a nisu je doživjeli uvjeren sam da su znali da će tu hrvatsku državu stvoriti hrvatski čovjek, hrvatski branitelj; branitelj koji je dao svoj život, branitelj koji je dao svoje zdravlje, na koncu i njihove obitelji. Na nama je to čuvati, naglašavati, predavati onima koji dolaze poslije nas, rekao je Mandić, zahvalivši okupljenim zapovjednicima na svemu što su učinili za Hrvatsku.

Govoreći o „Oluji“ gradonačelnik je naglasio da je u tom trenutku Hrvatska imala vodstvo, dr. Franju Tuđmana i ljude oko njega koji su znali da znanje s jedne strane, a hrvatsko srce i domoljublje s druge je garancija pobjede.

Zahvalu je uputila i županica Furdek Hajdin posebno istaknuvši „Oluju“ kao krunu pobjede u Domovinskom ratu.

„Oluja“ je uistinu bila tako

pomno pripremana i svi mi koji smo svjedoci tog vremena, znali smo da se nešto događa i kad je „Oluja“ krenula, niste se mogli zaustaviti. Kao županija bilo smo u to vrijeme 52 posto okupirani i kada slušamo što se tih dana događalo sjetimo se kako je to bilo posloženo, vojno strateški i taktički odrađeno. Zato se o toj operaciji uči, ona je primjer ratovanja, suvremene povijesti rata i na to možete biti ponosni. Živimo li danas Hrvatsku kakvu ste sanjali, kako je rekao gradonačelnik? I ja bih to voljela vjerovati. Nama je to svima obaveza i zalog i zaista to radimo od srca i savjesno, a nadam se da dijelom i uspijevamo. Vi ste nam motiv, inspiracija i svako „hvala“ koje kažemo malo je, poručila je Furdek Hajdin.

U nastavku je rekla da je danas izdana građevinska dozvola za braniteljski centar u



Slunju koji će biti uređen u bivšoj školskoj zgradi u Lađevcu. Županica vjeruje da će uz suradnju sa Gradom Slunjem, ministrom hrvatskih branitelja i potpredsjednikom Vlade Tomom Medvedom taj projekt biti uskoro i završen. To je također dio zahvale braniteljima, naglasila je.

Zahvalila je i organizacijskom odboru proslave 30. godišnjice „Oluje“, a posebno i general-pukovniku Miljenku Crnjcu kojemu je dodijelila Medalju županice za zasluge u Domovinskom ratu. General Crnjac u vrijeme Oluje bio je zapovjednik Zbornog područja Karlovac. Zbog bolesti generala Crnjca priznanje je preuzela njegova kćerka Tena Crnjac.

Zahvalila je suborcima generala Crnjca koji su ga nominirali za ovu nagradu.

„Osobitu zahvalnost upućujem vama županice što se pre-

poznali važnost i doprinos hrvatskih branitelja, a time i mog oca, u obrani suvereniteta i slobode Republike Hrvatske te u konačnom oslobođenju kroz VRO Oluja. Prenosim svima iskrene pozdrave mog oca koji s velikim ponosom prihvaća ovu nagradu. Zahvaljuje svima kojima je dijelio ne samo borbene izazove već i duboku predanost domovini. S ponosom ističe vašu hrabrost i zajednički doprinos u stvaranju slobodne i ustavne Hrvatske, između ostalog je istaknula Tena Crnjac.

U nastavku prijema otvorena i izložba pod nazivom „Oči iz zraka: Bespilotna letjelica u VRO „Oluja“ – Zbornog područja Karlovac“.

Autor izložbe, brigadir Dubravko Halovanić govorio je kako su prvu bespilotnu letje-

licu još 1992. napravili entuzijasti, branitelji, koji su prije rata bili tadašnjoj zajednici tehničke kulture.

Prva je bespilotna letjelica poletjela kratko, imala je motor motorne pile, a na kratkom preletu iza neprijateljskih linija snimila je zapravo ništa. Upravo dolaskom generala Crnjca u Karlovac ovaj se projekt razvijao dalje, a u velikoj je mjeri pomogla braniteljima na karlovačkom području upravo pred „Oluju“.

„Uz pomoć te letjelice dobili smo podatke koje nismo znali, konkretne položaje, jesu li aktivni ili zapušteni... Avion je poletio 2. kolovoza pred operaciju „Oluja“ i otkrili smo dva tenkovska rova za koje nismo znali, kazao je Halovanić.

Većina izloženih fotografija snimljena je upravo toga 2. kolovoza 1995., naglasio je kustos izložbe i voditelj Muzeja

Domovinskog rata Juraj Horvatin, a istaknuo je i zašto je ova izložba važna, ali i aktualna.

„S obzirom na važnost bespilotnih letjelica u današnjem načinu ratovanja, koje je nezamislivo bez bespilotnih letjelica zapravo je fascinantno da je Hrvatska prije 30 godina imala takvu letjelicu koja je snimila neprijateljske položaje. Tu smo bili zapravo avangarda u svijetu i u tom trenutku samo su tri države u svijetu imale bespilot-

ne letjelice – SAD, Izrael i Hrvatska za koju malo ljudi zna da ih je imala. I mi smo na karlovačkom području imali jednu koja je neposredno prije „Oluje“ snimila neprijateljske položaje i to je informacija smanjila žrtve, naglasio je Horvatin.

Prije prijema na Turnju i otvorenja izložbe položeni su vijenci i zapaljene svijeće na groblju Jamadol, a u Nacionalnom svetištu svetog Josipa služena je istim povodom misa za domovinu. (kb)



Dario Smojver, direktor Hostela Karlovac u Selcu

OD POČETKA GODINE DO SADA OSTVARILI SMO 4,8 POSTO VIŠE NOĆENJA NEGO LANI

Ovo je već četvrta sezona da imamo više strane radne snage nego domaće, ali to je neka stvarnost u kojoj živimo, kaže Smojver



Hostel Karlovac u Selcu dočekao je glavnu sezonu uređen i dotjeran te pruža gostima puni komfor i uživanje u moru i čarima ljeta. Nakon dobrih rezultata prošle sezone, od direktora Hostela Darija Smojvera, doznali smo kakvi su pokazatelji u ovoj sezoni. O tome je govorio u emisiji Aktualno na našem radiju.

•Prednjačite i po prometu i po rezultatima koje ostvarujete na kraju svake godine. Prvo pohvale i zahvale na svemu tome. Kako se trudite i imate dobro ekipiranu radnu snagu. Kako ste zadovoljni rezultatima prošle godine?

–Ima puno dobrih tvrtki, to se vidi po funkcioniranju grada. Bio sam svugdje po svijetu, ali mi je drago kad dođem kući i vidim parkove i koliko je čisto, vidi se da ljudi čine grad. Moram pohvaliti i suradnju sa gradskom upravom, s kojima imamo odličnu suradnju i svaki projekt koji smo im predložili smo pokušali ostvariti. U devetoj godini mandata imam osjećaj da napokon ubiremo plodove našeg rada. Turizam je specifičan po tome da ne postoji formula po kojoj bi se netko mogao pripremiti za sljedeću sezonu. To daje određenu draž i neizvjesnost, ovisite o puno faktora, kao što je i vrijeme. Što se tiče samih podataka turističke sezone, sezona je lošija nego prošle godine. To nije razlog za neku pretjeranu brige, jer je to pogodilo i naše okruženje. Ako usporedimo broj noćenja od početka godine do sada ostvarili smo 14.309 noćenja, što je

porast od 4,8 posto u odnosu na prošlu godinu kada je bilo 13.641. Porastao je i broj dolazaka za 11,3 posto.

•Gosti, a i Karlovčani zaista vole Selce. Radite cijelu godinu, kako uspijevate imati goste tijekom svih mjeseci?

–Tu ima isto nekoliko specifičnosti. Ovisi o broju raspoloživih soba. Kod nas ima jedan dio koji spada u spavaonice, koje imaju zajedničke sanitarne prostorije. U cilju nam je osigurati da svaka spavaonica ima svoj sanitarni čvor. Time ćemo smanjiti kapacitet, ali ćemo znatno podignuti kvalitetu. Imamo odlično riješeno grijanje, na čemu moramo zahvaliti Gradu Karlovcu kao našem vlasniku. Dobili smo solarne panele čime su se prepolovili naši troškovi. Time po zimi imamo riješeno 32 sobe koje su po zimi kvalitetne i vrlo kvalitetne. U tom segmentu po zimi možete funkcionirati. Iznenađili bi se koliko malo hotela u tom području ima riješeno pitanje grijanja.

•Rezultati govore da ste perjanica turističke ponude tog kraja. Nije to laskanje, sve je utemeljeno da rezultatima. Koliko je uloženo u energetske održivosti objekta, imate i novi kafić na plaži. Sportski objekti su funkcionalni. Koja je ideja košarkaša oko hostela Selce?

–Moram istaknuti da imamo nekoliko sjajnih suradnika. Moja prva suradnica gospođa Margita Hreljac koja je odgovorna za kompletni booking i koja ima jako puno dobro ide-



ja zbog kojih smo povećali broj noćenja. Stalno ulažemo i za osam godina mandata mog tima, smo uložili oko milijon eura vlastitog novca. Sva-

ke godine se trudimo napraviti nešto novo. Ove godine smo otvorili tri nove sobe na tresetu katu koje su klimatizirane. Obnovili smo i teren. Kafić



FOTO: BRANKO OBRADOVIĆ

je potpuno uređen i ima nove najmpirice koji su Karlovčani. Uložili su puno i to izgleda jako dobro. Ne smijemo zaboraviti ni sportske kampove, sljedeći tjedan će nastupiti najveći judo kamp u Europi, gdje će biti preko 800 sudionika iz 26 zemalja. Ideja je da krenemo i sa elaboratom projekta gdje bi krenuli sa jednim od turnira u street ball košarci. Ideja je da dovedemo platformu koju bi postavili na plaži što bi bio jedan jedinstven događaj. Sve to je u pozadini priče, kada smo predali građevinsku dozvolu i izabrali izvođača za novu dvoranu, koja bi potpuno promijenila

lipinki koje su sada već dobro uigrane i to je ono što nama u pozitivnom smislu daje iskorak prema naprijed. Trenutno imamo četiri kuhara i kuharice što je najviše do sad.

•Prisutni ste na svim turističkim sajmovima i promovirate hostel, koliko je to važno?

–Ovisi s kojeg aspekta se gleda. Ako se gleda sa menadžerskog onda svakako, ali mi ćemo uvijek imati svoje goste. Naravno dobar glas daleko se čuje. Dolaze nam škole iz Zagreba, škole iz Zapruda, Varaždina, pa čak i iz Slavonskog Broda. Prepoznali su prednosti našeg resorta. Nama grupe čine oko 90 posto naših dolazaka.

•Nadam se da smo se dotakli svih područja o kojima je bilo vrijedno govoriti. Jesmo li nešto važnije preskočili?

–Svima uvijek govorim da imaju otvoren poziv doći. Nama poslije judo kampa kada su nam popunjeni svi kapaciteti slijede grupe karlovačkih škola, koje dolaze prva dva tjedna. Još jednom poručujem da jesen bude jako lijepa u Selcu. Dolaze nam i grupe umirovljenika u rujnu. Gledat ćemo da podižemo granice i da naši gosti budu što zadovoljniji.

R. BENKOVIĆ I I. KARAS

strategiju poslovanja hostela. **•Imate li dovoljno radne snage ili i vi imate problema sa zapošljavanjem?**

–Naša situacija nije znatno različita od ostatka Hrvatske. Ovo je već četvrta sezona da imamo više strane radne snage nego domaće, ali to je neka stvarnost u kojoj živimo. Imamo kuharicu iz Srbije i devet Fi-



Obitelj iz Ozlja ostvarila potporu u sklopu Stambenog programa za mlade

OBITELJI ČORAGA POTPORA ĆE POMOĆI U UREĐENJU KUĆE: "BAŠ ĆE NAM DOBRO DOĆI!"



Antonija i Antonio Čoraga, mladi bračni par iz Polja Ozaljskog, nedavno je kupio kuću u blizini njegove roditeljske. Pritom su, u sklopu Stambenog programa za mlade, ostvarili potporu Karlovačke županije u iznosu od 10 tisuća eura.

–Ja sam tu rodom iz ovog sela. I ukazala se prilika za kupnju kuće i uopće nismo puno razmišljali, želimo ovdje ostati živjeti. Saznali smo za ovaj program, skupili smo sve papire vrlo brzo, predali i evo. Imamo još puno ulaganja u kuću, u završnim smo radovima i baš će nam dobro doći, rekao je Antonio Čoraga.

Ovo je jedna od najboljih demografskih mjera Karlovačke županije, smatra gradonačelnica Ozlja Lidija Bošnjak. Podsjetila je da i grad Ozalj provodi sličan program, u sklopu kojega se mogu dobiti potpore do pet tisuća eura.

–Cilj je obnova naših ruralnih područja, poticati ostanak mladih obitelji, ali isto tako i

privući mlade obitelji s drugih područja na područje grada Ozlja. Zaista sam zahvalna Karlovačkoj županiji na ovoj potpori, ali i na svim projektima koje provodi na području grada Ozlja i na trenutno aktualnoj dogradnji Osnovne škole, izgradnji sportske dvorane, rekonstrukciji Doma zdravlja, igrališta... To su odlični razlozi da mlade obitelji ostanu živjeti na području grada Ozlja, istaknula je gradonačelnica.

–Ovo je super poticaj i program koji bi trebao popraviti demografsku sliku grada Ozlja i ostalih gradova i općina na području Karlovačke županije, dodao je Stjepan Batsar, predsjednik Gradskog vijeća Ozlja.

–Stambeni program za mlade provodimo petu godinu. Mlade obitelji su ga prepoznale i interes je sve veći, pa je od početnih 130 tisuća eura, program narastao na ovogodišnjih 300 tisuća, rekla je županica Martina Furdek Hajdin.

–Ove godine na natječaj su se javile 32 obitelji, sedam nije zadovoljilo administrativne uvjete, a 25 obitelji ostvarilo je sredstva za kupnju, izgradnju ili rekonstrukciju kuće. Te potpore iznose od 10 do 14 tisuća eura i to je jedan lijepi ulog za početak, za novi dom. Mi smo u Karlovačkoj županiji izuzetno zadovoljni kako se razvija ovaj program, ovo je peta godina kako ga provodimo i pokazuje se da svake godine imamo sve veći interes mladih obitelji i slatku brigu da moramo povećati sredstva koja izdvajamo u proračunu. Uključujući ovu godinu više od 100 obitelji je dobilo potporu Karlovačke županije u sklopu Stambenog programa za mlade, poručila je županica Martina Furdek Hajdin.

U obitelji Čoraga, koja je postala korisnik tog programa, uskoro očekuju bebu, a u 25 obitelji koje su dobile bespovratna sredstva, ukupno je 35-ero djece. To posebno veseli, zaključila je županica.

Nakon konstruktivne, prošle godine počela energetska i cjelovita obnova

OBNOVA GRADSKOG MUZEJA ZAVRŠAVA U RUJNU



FOTO: FILIP GRANIĆ

Radovi na cjelovitoj i energetskej obnovi zgrade Gradskog muzeja na Strossmayerovom trgu pri samom su kraju i bit će završeni u rujnu, najavili su iz gradske uprave.

Nakon završetka konstruktivne obnove zgrade, podsjetimo, prošle godine počeli su radovi na cjelovitoj i energetskej obnovi Gradskog muzeja, vrijedni 1,5 milijun eura.

Radovi obuhvaćaju građevinsko – obrtničke radove na cijelom objektu, izvedbu novih in-



stalacija: vodovodnih, elektro i strojarskih te ugradnju fotoponske elektrane. Trenutno se dovršavaju soboslikarski radovi, postavljaju podne obloge, ugrađuje rasvjeta, izvode radovi na uređenju dvorišta i završavaju oni na pročelju zgrade.

Riječ je o povijesnoj palači, koju je 1631. dao izgraditi karlovački general Vuk Krsto Frankopan. Gradski muzej Karlovac, osnovan 1904., u njoj je smješten od 1953. godine, istaknuto je u objavi.

Radovi na Dubovcu

OBNAVLJA SE OKOLIŠ CRKVE GOSPE SNJEŽNE

Kod dubovačke župne crkve Majke Božje Snježne, obnovljena je špilja s Gospihim kipom, a uklonjen je i dio drveća podno humka crkve.

Naime, prema stručnim dokazima odgovornih ljudi iz Hrvatskih šuma, pristupilo se sječi trulih stabala koje su zbog svoje dotrajalosti i trulosti, prijetila da će se prilikom malo jačeg nevremena srušiti i ugroziti prolaznike, kao i električne kablove. Konačno, drveće je toliko zaraslo da se župna cr-

kva BDM Snježne uopće više nije vidjela, pojasnio je župnik mons. Antun Sente.

Prostor oko crkve se čisti i uređuje kako bi opet bio ugodan za šetnju. Najesen Župa će pristupiti organiziranoj sadnji novih stabala na župnoj parceli oko župne crkve BDM Snježne, pojašnjava dubovački župnik.

Brigu oko rušenja i odgovornog gospodarenja navedenim prostorom vodi Josip Maradin, član župnog ekon-

omskog vijeća i dugogodišnji direktor Hrvatskih šuma u Karlovcu.

No, mons. Sente je napomenuo da je u planu i postavljanje osvjetljenja pa kad guste krošnje više ne budu zaklanjale pogled na crkvu tijekom dana, ona će kao jedna od fokalnih točaka iznad Karlovca biti vidljiva i noću. U planu je konstrukcijska obnova crkve Majke Božje Snježne u suradnji s Ministarstvom kulture i medija.



FOTO: ELENA SAMARDŽIJA

Na temelju članka 3. Odluke o kriterijima, mjerilima i postupku dodjele nekretnina u vlasništvu ili na upravljanju Grada Karlovca na korištenje udrugama (GGK 15/16, 1/19) Grad Karlovac objavljuje

OBAVIJEST o raspisivanju i objavi javnog natječaja za dodjelu nekretnina na korištenje udrugama radi provođenja programa i projekata od interesa za Grad Karlovac

Predmet natječaja za dodjelu nekretnina na korištenje udrugama radi provođenja programa i projekata od interesa za Grad Karlovac su sljedeći objekti:

Redni broj	Objekt	Površina (m2)	Mjesečna naknada (EUR)
1.	Poslovni prostor, Mostanje 94, Karlovac, desno od ulaza, u naravi jedna prostorija	33,25	2,33 EUR + PDV
2.	Poslovni prostor, Mostanje 94, Karlovac, lijevo od ulaza, u naravi dvorana, dvije prostorije, čajna kuhinja i wc	74,34	5,20 EUR + PDV
3.	Poslovni prostor, ŠRC Mostanje, Karlovac, kat, u naravi jedna prostorija s mogućnošću korištenja dvorane 10 sati tjedno u slobodnom terminu i dva sanitarna prostora	119,6	8,37 EUR + PDV

Cjelokupni tekst natječaja objavljen je na službenim stranicama Grada Karlovca, www.karlovac.hr i na oglasnoj ploči Grada Karlovca.

KNJIŽNICA NA PLAŽI

4. 7. - 22. 8. 2025.

PETKOM OD 9 DO 13 SATI

BESPLATNO SE UČLANI ILI OBNOVI ČLANSTVO, VRATI I POSUDI KNJIGE

I ovoga ljeta ne morate birati između odlazaka u knjižnicu ili na kupanje, jer mi knjige donosimo vama! Bibliokombi Gradske knjižnice "Ivan Goran Kovačić" Karlovac petkom vas čeka na Foginovom kupalištu. Svi naši članovi mogu slobodno vratiti i posuditi knjige te besplatno obnoviti članstvo, a oni koji to još nisu, mogu se besplatno učlaniti.

RASPORED DOLAZAKA:

4. 7. 2025.	1. 8. 2025.
11. 7. 2025.	8. 8. 2025.
18. 7. 2025.	22. 8. 2025.
25. 7. 2025.	

1838.

ZVJEZDANO LJETo
KARLOVAC

2. mjesto u 26. Natječaju za kratku priču "Zlatko Tomićić" Književnog kruga Karlovac 2025. god.

MOTHER OF DRAGONS

Autorica: Sanja Peulić, Zagreb

Pitaju me kako sam, ne znam što žele čuti, kako si udovici je drukčiji od ostalih kako si, na dan kad sam ok zapitam se djelujem li dovoljno ucviljeno, kao, samo je godinu dana prošlo, a vidi je, na dan kad sam lošije, u nekom trenu samo prestanem pričati, sjetim se da ljudima nije do tuđe tuge, ona previše opterećuje, možda i poslušaju da odmore od svoje nesreće, a uglavnom šutim, odkimam njihovom, to mi je najbezbolnije, procjenjujem.

On hoće gledat Game of Thrones, incest, nasilje, zma-jevi, nećeš to gledat, zašto ne mogu, svi gledaju, sve mi braniš, zašto nemamo dva tv-a, svi imaju barem dva, samo se Elsa vrti, kao da živim u vrtiću, samo ti je seka bitna, briga te za mene, s jedne strane vječno ljuti tinejdžer, s druge barbiki, frizurice, noktići, svakog dana ista borba, kome sam se više dala, prije kome manje, podbacujem, ne stižem ih odgovajati, ne dam Playstation u kuću, ne dam nasilje, nju još mogu pridobiti, šljokice, lutkice, mala je, njega gubim, ne znam mu se više približiti, šta ja znam o autima, o Formuli 1, o curama neće sa mnom, pusti me, makni se, fali mu tata, vidim to iz dana u dan, ubija me vlastita nedostatnost, kad mu u svadi u očima vidim: to si trebala biti ti, a ne on, što je najgore, i sama to često poželim.

Teret je ta riječ sam u samohrana, sama hraniš, strahuješ od svega, opet sama, od prvog sastava Moja obitelj, od Dana Očeva, od puberteta koji je stigao tek što si odbacio zadnju pelenu, pa nabavke, svaki tetrapak milijeka mora prijeći preko tvojih ruku, doručak, ručak, večera, dobro je ako je jedan skuhan, kada sve stiči, ne želim to jesti, to je bljak, ja bi čokolino, zašto opet mahune, kad ćemo u McDonald's, nigdje nas ne vodiš, pa naručim nekad dostavu, koliko grižnja sa-vjesti i novčanik dozvole, plaća je samo jedna, što dobijem za njih ode prije nego je došlo, svekrva donese sarmu, daleko je, pomogne kad može, ali i tu cijenu plaćam, ne pričamo o tome kad ću njega odvesti zubaru, a nju po nove papuče, ne pričamo o školi koju jedva stignem pratiti, ne pričamo o snu od kojeg otkidam da sve stignem, a opet ne stignem, ne pričamo o večerima kad sve utihne osim glave, jer

glava nikad ne miruje, ali pričamo o sudbi kletoj koja nam ga je uzela, zašto baš njega, što ćemo sad i kako ćemo, ne mi nego ona, mi se ne spominjemo, samo onako, za kontekst, ne mogu više ni to, pa joj čestito samo dam djecu na telefon, djeco, baka vas hoće čuti, dođite, kako ću joj reći da sam i na njega ljuta, na njega kojeg više nema, jer nas je ostavio same, lakše je umrijeti, ne izgavam, i živ možeš biti mrtav, umirati polako od vlastite nemoći, od nakupljenih suza koje nemaš kad proliti, ne izgavam, jer o mrtvima sve najbolje.

Pa su tu prijatelji, ne treba meni 101 poruka dnevno kako si, pa još gledaj kad odgovorit i što, to mi je samo nova stavka na listi, meni treba lonac graha za dva dana, neću odbit, odvezi mi dijete na trening, dođi mi počisti snijeg ispred zgrade, da ne strahujem od prognoze kad sam na rasporedu, uzmi mi djecu na vikend, istina da bih vjerojatno čistila tada, rolete su na pola da ne vidim sve što ne stizem, od prašine se ne umire srećom, ne treba mi da mi još i zamjerate što me nigdje nema, ne znam koja su nova mjesta u gradu, ne, ne mogu na tečaj izrade sushija, skupo je i ne zanimam me, ne, ne znam što se binga trenutno, ni je li balayage još uvijek in, meni je izrast nikad veći, a živci nikad kraći, znam, nikakav sam prijatelj, zamjerajte, zamjeram i samoj sebi, stanite u red, loš sam prijatelj, ali trenutno ne znam drugačije.

Pa mi kažu, zabavi se malo, pa odem, tu i tamo, ne iz lude želje jer sam uglavnom premorena, već da me skroz ne otpi-šu, djeca su naravno sa mnom, jer kud s njima, na zadnjom takvom druženju sam sjedila i ki-mala poznanici, prije deset minuta sam ju prestala slušati, gledam djecu u kutu sobe, jedna mala crta, dvoje slažu legi-će, četvrti je malo do njih, malo od njih, svi zajedno, a opet nitko nikog ne drži, poželjela sam se prebaciti u taj njihov svijet, odmoriti od moranja, od nesti-zanja, od kurtoazije koja me umara, od toga što mi tko zamjera i kome nisam odgovorila, od kuhanja za sutra, podgrijava li se krumpir više ili ne, ajmo se dogovoriti, od toga tko je što prerastao, Bogu hvala barem ja ne rastem više, odmorila bih od tehničkog koji više nema tko obaviti umjesto mene, gledam

ih, gotovo ljubomorno, zavim im na nemoranju, trenutnoj jednostavnosti života, zaronila bih u taj svijet šarenih loptica, naglavačke iako me jebe ravnoteža, smijala bih se i ja, bez razloga i zadržke, glasno i grleno, kako samo djeca znaju, spuštala bih se po toboganima, šarala kredom po asfaltu i zidovima, pravila šatore od deka i visoke kule od jastuka, pa da da me nakon igre nahrane i okupaju, uz poljubac polože u mirisnu postelju, da se dobro odmorim, sutra je novi novi dan ispunjen igrom i pustolovinama, i dalje bez režija i rokova, pokvarit ga može samo tanjur kelja.

Bio je ponedjeljak, dan koji ne valja ni kad valja, poslije posla po nju u vrtić, žurimo kući, on treba pojest prije treninga, nemam pire uz saft, što se nisam digla ranije ujutro, sad ću morat žgance, opet će njorgat oboje, ajde ljubavi, po-žuri, evo i njega, ide iz škole, jedva pozdravlja, smetam mu samom pojavom, kako je bilo u školi, dobro, ne pitam dalje jer znam da neću više od toga dobit, gdje su stvari za tjelesni, u školi, pa kako opet, znaš da moram oprat, ušutim, nemam više volje ni ja, hodamo doma u tišini.

Ispred nas, prizor, čelava mrga i cura, par, svađaju se, ona maše rukama, neće više tako, dosta joj je, odlazi, ma di češ, šta ti misliš di češ, glupačo, udarac, di češ ti glupačo, udarac, ti češ meni da je gotovo, udarac, gotovo je kad ja kažem, udarac, ona pada na pod.

Ta slika, njegove nadmoći i njene nemoći, toliko me uznemirilo, zgrabila sam ne znam ni ja što, metalno i teško, i potrčala prema njima, šta je junačino, ajde udari mene, vrištala sam, on se okrenuo, prepaš se mog izobličenog lica, bila sam vjeru-gledam djecu u kutu sobe, jedna mala crta, dvoje slažu legi-će, četvrti je malo do njih, malo od njih, svi zajedno, a opet nitko nikog ne drži, poželjela sam se prebaciti u taj njihov svijet, odmoriti od moranja, od nesti-zanja, od kurtoazije koja me umara, od toga što mi tko zamjera i kome nisam odgovorila, od kuhanja za sutra, podgrijava li se krumpir više ili ne, ajmo se dogovoriti, od toga tko je što prerastao, Bogu hvala barem ja ne rastem više, odmorila bih od tehničkog koji više nema tko obaviti umjesto mene, gledam

Pogledala sam ih, on je u ruci imao debelu granu, a ona kamen. U njegovim očima sam nakon dugo vremena vidjela nešto što nije ni zamjeranje, ni razočaranje. Osjetila sam da gutam suze. Snažno sam ih zagrlila. Znali smo, bit ćemo ok. Tri je moćan broj. Dišem.

Peta rijeka Karlovca potekla u Aquatici

IZLOŽBA I KNJIGA KREŠIMIRA PERUŠIĆA POSVEĆENA BOGATOJ PIVSKOJ BAŠTINI



U Caffé baru Aquatika može se razgledati izložba "Peta rijeka Karlovca", autora i kolekcionara Krešimira Perušića. Prilikom otvorenja izložbe ponovo je predstavljena i istoimena Perušićeva knjiga. Izložba vodi posjetitelje na putovanje kroz bogatu pivsku povijest grada, odajući počast industrijskoj i društvenoj baštini koja je desetljećima oblikovala identitet Karlovca.

Perušić, strastveni kolekcionar i zaljubljenik u lokalnu povijest, posljednjih deset godina sustavno prikuplja razne predmete povezane s pivskom industrijom i kulturom Karlovca. Njegova kolekcija danas broji stotine predmeta – od starih boca, čaša i krigli, preko promotivnih plakata, značaka i naljepnica, pa sve do original-



nih pivskih gajbi i ambalaže iz prošlog stoljeća. Samo u posljednje tri godine kolekcija je obogaćena s više od 250 novih predmeta, od kojih su mnogi sada prvi put predstavljeni javnosti upravo u sklopu ove izložbe.

-Većinu predmeta dobivam od poznanika, prijatelja i ljubitelja pivske baštine. Dio pronadem na internetu, a često i na staroj krami. Nadam se da će i ova izložba potaknuti ljude da se sjete zaboravljenih predmeta koje možda imaju kod kuće, ističe Perušić, koji dio kolekcije redovito predstavlja i na svojoj Facebook stranici Karlovačko pivo i industrijska baština. Ovaj projekt podržava Hellenen Hrvatska. Izložba ostaje otvorena do 2. rujna 2025., a ulaz je besplatan.



ZAŠTITITE SE

Izbjegavajte izlaganje izravnoj sunčevoj svjetlosti između 10 i 17 sati.

Pijte dovoljno tekućine.

Nosite laganu svijetlu odjeću.

Ne ostavljajte djecu i životinje u parkiranom vozilu.



ČUVAJTE OKOLIŠ OD POŽARA

Zabranjeno je paljenje vatre na otvorenom.

Ako uočite plamen ili dim odmah nazovite 112 ili vatrogasce na 193.



ODGOVORNO UŽIVAJTE U LJETOVANJU



POMOĆ U OPASNOSTI

Pozivom na broj 112 možete dobiti pomoć policije, vatrogasaca, hitne medicinske službe, gorske službe spašavanja i drugih službi i udruga građana uključenih u sustav civilne zaštite.



RAVNATELJSTVO CIVILNE ZAŠTITE
MINISTARSTVA UNUTARNJIH POSLOVA

Odgovorno ljetovanje

OPREMITE SE

Na izlete u prirodu ne idite sami. Obavezno ponesite prikladnu odjeću i obuću, zalihe vode i hrane te napunjeni mobitel.



PRATITE VREMENSKU PROGNOZU

Pratite informacije o upozorenjima na opasne vremenske pojave i toplinske valove.

meteo.hr



www.civilna-zastita.gov.hr

PROVJERILI SMO LJETNU PONUDU NA STAROJ KRAMI

NEMA GODIŠNJEG ODMORA NA STAROJ KRAMI



Nema godišnjeg odmora na staroj krami. Provjerili smo ponudu i prošlog petka, a nismo otišli razočarani. Rabljene stvari svih vrsta; odjeća, obuća, alati, knjige, vinili, stari aparati, antikvite-

ti i rariteti kao što su satovi, vojne značke, porculanske figurice koje su nekad na obaveznim tableticima stajale na televizorima, poljoprivredni alati i dijelovi, stvari koje koristile naše bake, a za koje se

ne zna čemu služe... Sve to nudi stara krama.

Miješaju se mirisi kotlovine i razliježu se „narodnjačke“ note i miješaju s najnovijim glazbenim hitovima, prodavači izvikuju, kupci se cjenka-

ju... Mjesto je to gdje se sreću znaci koji se duže nisu vidjeli, razmijene koju riječ, saznaju što je novo. Ako se i ne kupi ništa odlazite svaki put bogatiji za novo neponovljivo iskustvo.



KUPON ZA BESPLATNE OGLASE

Izrežite kupon (zadnji broj KT) i donesite ili pošaljite na adresu
Karlovačkog tjednika Obala Vladimira Mažuranića 2
Oglasi se primaju najkasnije do UTORKA u 13 h

Broj telefona oglasa:

UPISATI TEKST DO 10 RIJEČI

Ime, prezime,

Adresa

OIB:

Potpis:

MOLIMO UPISATI OSOBNE PODATKE KOJI SE TRAŽE. U PROTIVNOM MALI OGLAS NEĆE BITI OBJAVLJENII!

• KARLOVAČKI TJEDNIK NE ODGOVARA ZA TOČNOST SADRŽAJA MALIH OGLASA • KARLOVAČKI TJEDNIK MOŽE BEZ OBRAZLOŽENJA NE OBJAVITI MALI OGLAS KOJI NE ODGOVARA STANDARDIMA •

• OGLASI POSLANI FAXOM I E-POŠTOM SE NE OBJAVLJUJU!!

karlovački

TJEDNIJK

Broj 32

2025.

STANOV

Prodajem stan na Švarči 51 m2, blizina Konzuma, škole, miran dio grada, mob. 0998605566

Prodajem stan na Baniji, 60 m² uz odličan raspored, u prizemlju manje zgrade, idealno za starije osobe u miroj ulici, svi sadržaji na 5 minuta hoda. Potpuno renoviran, ekonomičan i povoljan, niski troškovi komunalija – vlastiti sat za struju i vodu. Cijena 66.000 eura. Mob: 092 22 11 222

Prodajem stan 115m2, Preradovićeva, 1. kat, moguća zamjena za manji do 50m2 uz nadoplatu, zvati od 17 do 19 sati na 0953932685

Prodajem manji 1sobni stan sa centralnim grijanjem Hebrangova 18c 0989584662
Kupujem manji jednosobni stan do 35 m2 u Karlovcu ili Dugoj Resi, Mob. 0923553908

STANOV KUĆE NAJAM

Iznajmljujem dvosobni stan u Senjskoj ulici, mob. 0955435734

Iznajmljuje se dvosoban stan Smičklasova ul, centralno, PVC stolarija, na duži period, mob. 0995902799

Iznajmljuje se kuća na Turnju, Mikšići, 150 m2, 8 - 10 radnika, mob. 0996512367

Iznajmljujem potpuno namješten 1-sobni stan u prizemlju stambene zgrade pov 35 m2. Kod OŠ Dubovac, blizina Lidla i centra grada. Mob. 0998071277

Iznajmljujem 1sobni stan, dugoročno, namješten, Grabrik, polog i ugovor 0976517367

Iznajmljuje se namješten trosoban stan 74m2 sa pripadajućim spremištem u ul. M. Križe. Zgrada je energetski obnovljena, centralni sustav grijanja, klima uređaj. Cijena najma 600 € mjesečno+režije. Ugovor o najmu obvezan. Mob. 098/699-046

Iznajmljujem 1sobni stan, namješten, u Zvijezdi 098817026

Iznajmljujem stan 25m2 u Novom centru na duže za jednu m/ž osobu 0989386214

Iznajmljujem apartman na moru kod Nina, blizina plaže 0992001311

Iznajmljujem garsonjeru u kući, 40m2, prizemno, zasebni ulaz 0953394812

Iznajmljujem namješteni stan 39m2, Grabrik, ugovor o najmu obavezan 0957579480

Iznajmljujem 1sobni stan, centralno, namješten, Kriježina, 43m2, 1 kat, energetski obnovljena zgrada 0989323504

Iznajmljujem 1sobni stan novouređeni na Lušiću, centralno, PVC, 0922442848

mali oglasi

Obavještavamo cijenjene stranke da se MALI OGLASI primaju zaključno s utorkom do 13 sati u redakciji Karlovačkog tjednika, Obala Vladimira Mažuranića 2, Karlovac, za objavu u Karlovačkom tjedniku u istom broju

Prodajem grobno mjesto jednosturko sa spomenikom, Dubovac, katoličko groblje, polje 4, grobno mjesto 130, zadnji ukop 2008, vlasništvo 1/1, 0989587031

ZEMLJIŠTA

U Brodanima 12km od Karlovca prodaju se livade, šuma 3 hektara mješovito šipražje i dio šume. Vikendice nove, te obiteljske kuće i imanja u blizini Kupe i Žitne lađe -turističko selo 091 55 79 300

Prodajem neizgrađeno građevinsko zemljište u Ozlju, 467m2, Kčbr 2592/2 za 9000 eura 0918931159

Prodajem 2 poloprivredna zemljišta blizina vode i struje u selu Jarnevići 0919889749

Prodajem zemljište uz Mrežnicu pogodno za kamp i oltova sijajca za kukuruz sačuvana 0989494382

Prodajem zemljište 3468m2 Turanj, do Lodolija, asfalt 0989545420

Prodajem dvije poljoprivredne parcele, blizu voda i struja, u selu Jarnevići 0919889749

Prodajem građevinsko zemljište uz Koranu s temeljima 5x6 m pogodno za izgradnju objekta k.c.br.6285/11 ko Barilović, Selište -Ladvenjak 0915817540

Prodajem zemljište na Illovcu 098890707

Prodajem poljoprivredno zemljište 1000m2 u Draganiću koje pripada Zagrebačkoj županiji, parcela je pored puta, moguć priključak struje a i gradska voda je u planu, cijena po dogovoru 0919629732

Prodajem građevinsko zemljište za vikendicu K.Č.br.6285/11k.o. Barilović –Ladvenjak 0915817540

Prodajem 11000 m2 poljoprivrednog zemljište 047654377 0979224101

Prodajem oranicu 9468m2 i šumu gaj 2367m2 047 711132

Prodaje se 13 ha zemljišta u komadu, Cvi-janović Brdo, uz prometnicu, cijena 280000 eura, mob. 098 181 1190

POSLOVNI PROSTOR

Iznajmljujem poslovni prostor sa radionom, skladištem i parkingom u Senjskoj 102, 0976085208

Iznajmljujem poslovni prostor u Grabriku 80m2 0955527630

KARLOVAČKA

ŽUPANIJA

In medias res

VOZILA

Prodajem audi a3, 1,6 benzin, srebrni, 5 vrata, lim malo oštećen, ispravan 0995484141

RAZNO

Prodajem 87 kubika bagremova drva na rašču. Čisti papiri, doznaka doznačena (Vinica), mob. 0911938953

Prodajem svinje od 45-50 kg i mladog nerasta - durak, tel 711132

Sava Eskimko s3 zimske gume 185-65-R15 nove. Na alu-felgama 4×114,3-15" Volvo V40 gume preše cca 300 km, mob. 0997675147

Prodajem prikolicu za dubar 6 tona sipova guma balonka 0981944774

Krevet francuski novi prodajem u pola cijene 0919113088

Kupujem knjigu Stari grad Novigrad, autor Milan Kruhek Udruga Frankopan, 0913645020

Prodajem suhe jelove građevinske fosne, debljina 5 cm 1,5 m 3 dužine 4 metra i 1 m3, 3 metra. Kancelarijske stolove 3 kom, povoljno 0913044500

Prodajem cijevi 33,7x4,05 5360mm i 2230 mm, zatim 1/4 x 2230mm i 3/4 x 2980 mm pocinčane 0994061440

Prodajem peč na drva, nova 0919113088

Prodajem uklopni sat, struja, viša niža tarifa 25m pgp kabl 5x4, 0919113088

Prodajem ječam vreća 50 kg 18 eura i kukuruz vreća 50 kg 15 eura, moguća dostava 0989570325

Prodajem odojke i svinju od 150-170 kg 711-132

Prodajem ljetni tuš 100l ručni rad od inoxa sa pivskih bačvi 0997675147

Prodajem tepih 230×270cm za 20 €, Tel. 416885

Prodajem čelične profile raznih dimenzija i motor Golf 1,6D, tel. 0915832525

Prodajem 50m2 tapisona u kockama. 50×50 (10) kutija novo. Dolje guma stavlja se na betonsku glazuru. Lijepa smeđa boja. Tel. 0981705750

U Brodanima 12km od Karlovca prodaju se livade, šuma 3 hektara mješovito šipražje i dio šume. Vikendice nove, te obiteljske kuće i imanja u blizini Kupe i Žitne lađe -turističko selo 091 55 79 300

Tražim osobu za pomoć u vrtu uz nadoknadu 0919525042

Kupujem staru singer mašinu (za ukras) 0919525042

kupujem knjigu Ostrožinski pravilnik 1990, zbornik 21, Državni arhiv Karlovac, 0913645020

Prodajem grablje Panonija, brane tri krila, vezene ručnike - Tušilović 46A, Matijević

Prodajem dvije umjetničke slike i kobaltni servis za cmu kavu 098531831

Prodajem prijenosu klimuELIT, bicikl Rog i kazetofon Schneider 098828542

Prodajem biber crijep stari pogodan za ugradnju kalijevih peći 0989514143

Prodajem vrtnu dječju kućicu visine 240 širine 210 i dužine 270 cm a uz nju dajem i dječji tobogan i malu plastičnu kućicu 0989275102

Prodajem 6 kom kuhinjih metalnih stolaca za 100 eura 0919409595

Prodajem trampolin DIA 100 cm visine 20 cm, vibracijsku spravu za donji dio tijela, sobni bicikl energetic ct 740 ta povoljno 0989275102

Prodajem frezu goldoni, mlin za kukuruz i limenu gajbu za piliće 047634256

Prodajem ručni viličar mlakar jungheinrich nosivosti do 2200 kg uščuvan cijena 200 eura 0915089393

Prodajem 20AŽ košnica sa okvirima izgrađenim bez pčela 0989545420

Prodajem trimer kosa MTD njemačka sa svim priborom 0911505953

Prodajem štednjak 3 plin 1 struja za 60 eura, i prodajem frižider sa ledenicom 098364631 ili 416121

Tražim osobu sa prijevozom za potporu teže pokretnoj ženi (Ljubljanska 17) 0997086520

Kupujem bagremove stupice visine 2 metra oko 60 kom 0913004652

Prodajem cisternu za gnojnicu 4000 l tandem, kombajna za pšenicu MP 86 brdski, motokultivator labin progres 14 ks dizel s pogonskom prikolicom i cirkular na struju 0919567185

Sidro karlovac nudi usluge slaganja i cijepanja drva 0998317389

Dajem instrukcije iz elektrotehnike, fizike i računalstva 0994087314

Vršim selidbe i paletiram robu sa utovar-nom rampom po Hrvatskoj 0915700465

DJEČJI VRTIĆ ČETIRI RIJEKE

DV ČETIRI RIJEKE

Rakovac ljepotom osvaja, dječji glasić tu engleski nabraja. Prometnici mali velikog osmijeha na Dubovcu redaju puno uspjeha. Eko Turanj o planeti brine, Mali vrtić pun ljubavi i sreće, Mahićno dijeli osmijehe najveće. Pet vrtića kao srca pet, sve za dječji svijet. Vrtić Četiri rijeke je naš, Volimo ga volimo jer najbolji je baš. Kupa, Mrežnica, Korana i Dobra simboli su naši kao i boja modra.

Oluja: Sjećanje, ponos, sloboda i obveza

Tribina

09/07 2025

KARLOVAC – TURANJ

MUZEJ DOMOVINSKOG RATA

ŠESNAEST DESETLJEĆA ŽELJEZNICE DO KARLOVCA

SIXTEEN DECADES OF THE RAILWAY LINE TO KARLOVAC

Muzeji grada Karlovca, Stari Grad Dubovac, Karlovac, 4. lipnja – 24. kolovoza 2025.

Karlovac City Museums, Stari Grad Dubovac, Karlovac, June 4, 2025 – August 24, 2025

DJEČJI VRTIĆ KARLOVAC

LJETO U VRTIĆU

Ljeto nam je stiglo, a s njim i brojne zabavne, kreativne i edukativne aktivnosti koje smo pripremili za djecu u našem vrtiću. Tijekom ljetnih mjeseci naš vrtić nastavlja s radom te pruža i dalje sigurno i poticajno okruženje za djecu koja će boraviti u vrtiću. Ljetni program rada vrtića sadržajima i aktivnostima svakodnevno će biti usmjeren na poticanje ugodne atmosfere za vrijeme boravka djece u vrtiću s više boravka na otvorenim prostorima vrtića, ali istovremeno prilagođen toplim danima. Poseban naglasak u radu s djecom bit će stavljen na igru na otvorenom, igre vodom, istraživačke aktivnosti, kreativne likovne i glazbene aktivnosti, pričanje priča i stvaranje novih... Sve aktivnosti s djecom tijekom ljetnih mjeseci u vrtiću bit će prilagođene vremenskim uvjetima i dobi djece. Iako je u vrtićima organiziran boravak djece tijekom cijele godine, i djeci, kao i odraslima, također je potreban odmor od svakodnevne rutine. Preporuča je da se dijete odmori od vrtića onoliko koliko roditelji mogu koristiti godišnji odmor, zato što je to svakom djetetu potrebno. Osim odmora, svakom djetetu je potrebno i zajedničko vrijeme s roditeljima Dijete može mnogo toga naučiti u kvalitetnom obiteljskom druženju i igri s roditeljima, te bakama i djedovima. Promjena sredine također je dobra za dijete i donosi mnoge prednosti, bilo da je riječ o odlasku na selo ili na more. Ljeto je idealno vrijeme da dijete boravi vani, da se igra s prijateljima iz susjedstva i stječe nova iskustva. Kristina Milovčić, pedagoginja

CRPK

Sklonište za napuštene životinje UTINJA 12

Dara

2177 Stara: 4 mj.

Franka

7573 Stara: 4 mj.

štenci

Udomi! Ne Kupuj!

Manni

7499 Star: 1 god.

Patoma

7415 Stara: 1.5 god.

mladi psi

Karlo

7606 Star: 2 god.

Tula

2103 Stara: 4 god.

odrasli psi

Radno vrijeme skloništa za posjetitelje: Pon, sri, pet, sub 9 - 13h Uto, čet 14 - 18h Nedjelja - zatvoreno

Besplatno: čipiranje, cijepljenje, kastracija/sterilizacija udomljenog psa

Udomljavanje osobno u skloništu na adresi **Utinja 12**

Ostali psi za udomljenje mogu se pogledati na **www.crpk.hr**

Sve informacije na mobitel voditelja skloništa: **098/1896-999**

14

KARLOVAČKI TJEDNIK • Broj 32 ~ Godina LXXII.

KARLOVAČKI TJEDNIK • 8. kolovoza 2025.

15



POSMRTNA PRIPOMOĆ
Gajeva 29, 10000 Zagreb
tel. 01/4556-122

OSIGURAVAMO DOSTOJNI
POSLEDNJI ISPRAČAJ
SVIM ČLANOVIMA SIROM
REPUBLIKE HRVATSKE.

Povjerenik za upis novih
članova za grad Karlovac
i Karlovačku županiju
gđa. Mirjana Baljak,
mob. 091/4557-232

Matica umirovljenika,
Mažuranićeva obla 6, Karlovac

www.posmrtna-pripomoc.hr

KUPON -30%

Kupon
za 30%
popusta
na
objavljivanje
obavijesti
o smrti,
tužnih
sjećanja
i zahvala
u sljedećem
broju
Karlovačkog
tjednika

**Broj
32
2025.**

Izreži i donesi u Tjednik

OBAVIJEST

Obavještavamo
cijenjene stranke
da se **OBAVIJESTI
O SMRTI,
SJEĆANJA I
ZAHVALE** primaju
zaključno s
utorkom do 13 sati
u prostorijama
Hrvatskog
radio Karlovca,
Obala Vladimira
Mažuranića 2,
Karlovac za objavu
u Karlovačkom
tjedniku u istom
broju

SJEĆANJE

na naše drage

**KATU
LOVRIĆ** **STJEPANA
LOVRIĆA**

02. 08. 2015. - 02.08. 2025. 23. 08. 1986. - 23. 08. 2025.

Uvijek ste voljeni i nikad zaboravljeni.

Sin Branimir, snaha Marina,
unuke Jasmina i Katarina s obiteljima

TUŽNO I BOLNO SJEĆANJE

na voljenog supruga



ROBERTA VUKOVIĆA
6. 8. 1995. - 6. 8. 2025.

Došao je dan kada bol guši dušu pitanjem
zašto ovako mora biti?
Dan kada bol oduzima sve,
dan kada se duša grči znajući da te nema...
Zauvijek si u mom srcu
Tvoja supruga Adila

UMRLI:

ŽELIMIR PRPIĆ, OTAC
JOSIP, STAR 81 GOD.,
ANA MATIJAŠIĆ, ROĐ.
IVANČIĆ, OTAC ANTUN,
STARA 72 GOD., DRA-
GICA PAVLETIĆ, ROĐ.
MIHALIĆ, OTAC JOSIP,
STARA 78 GOD., FERDI-
NAND TROPČIĆ, OTAC
JANKO, STAR 85 GOD.

*U najtežim trenucima
s Vama od 0-24 sata*

*Kompletna organizacija ukopa
na jednom mjestu*

047 611 - 473
047 601 - 450



ZAHVALA

Duboko dirnuti ljubavlju i suosjećanjem,
zahvaljujemo na svakoj toploj riječi, cvijetu
i stisku ruke koje ste nam uputili u trenucima
naše boli i tuge uzrokovane smrću našeg
voljenog supruga i oca



Dr. DRAGUTINA SEVERA

Zahvaljujemo rodbini, kumovima, prijateljima,
susjedima i svima koji su ga poznavali, voljeli
i cijenili, te dostojanstveno ispratili cvijećem i
svijećama na posljednje počivalište.

Zahvaljujemo se dr. Viktoriji Galović, koja mu
je pružila pomoć i utjehu u posljednjim satima
njegova života.

Zahvaljujemo se također i dr. Sanji Brleković
koja mu je nastojala pružiti sve što bi mu
olakšalo boli.

Zahvaljujemo se njegovoj kolegici Jadranki
Božičević koja mu je kroz cijeli radni vijek bila
desna ruka u Medicinskom centru Duga Resa.

Sretni smo i ponosni što si bio naš suprug i otac.

Pa srest ćemo se jednom opet.

Čuvali te anđeli i neka te odvedu našem sinu
Vladimiru

POČIVAJ U MIRU BOŽJEM

Neutješna supruga i sin Krešimir

**STUDENSKI
CENTAR
KARLOVAC**

Skenirajte
QR kod
kako bi
posjetili
našu stranicu



Dragi studenti, zapošljavanjem preko Student servisa
osiguravate si dodatna sredstva potrebna za studiranje te
stejećete i životno važna iskustva iz prakse.
Kod nas se možete učlaniti
neovisno gdje studirate i od kud dolazite.

Poštovani poslodavci, pomoću nas pronađite
visokomotivirane izvoditelje poslova u vrijeme kada svima
nedostaje radnika i to uz dodatna opterećenja na neto
plaću studenata od samo 18 %!

Podsjećamo poslodavce da korištenjem studenata
kao privremene i povremene radne snage daju veliki
doprinos u životu i radu naše hrvatske mladosti.

Osim u Karlovcu, SC ima svoje podružnice
u Zagrebu i Jastrebarskom.

Detaljnije informacije na
www.scka.hr ili info@scka.hr
ili na broju telefona 047/609-710.

**Studentski centar Karlovac – vaše mjesto susreta,
uz ljubazne djelatnike i brzu isplatu!**

**UPIS NA ODJEL ZA DJECU PREDŠKOLSKOG
UZRASTA GRADSKA KNJIŽNICE "IVAN
GORAN KOVAČIĆ" KARLOVAC**

Kraći program odgojno-obrazovnog rada
namijenjen djeci predškolskog uzrasta koja
nisu uključena u redovne programe dječjeg
vrtića

Dobne skupine:
djeca od 3 do 5 godina
djeca od 5 do 7 godina

Što nudimo?
✓ Poticanje razvoja kroz igru
✓ Kreativne i edukativne aktivnosti i
radionice
✓ Stručno vodstvo odgojitelja/knjižničara

Više informacija:
e-pošta: predskolski@gkka.hr
telefon: 047/412-377 (interni broj 119)
osobnim dolaskom

Omogućite svom djetetu sigurno, veselo i
poticajno okruženje!
Pridružite se našem programu već danas!

PROMO

**SAVJETI ZA ODRŽIV DOM
– UŠTEDE U POTROŠNJI
TOPLINSKE ENERGIJE**

- Prije početka sezone grijanja pozovite nas kako bismo provjerili instalacije grijanja.**
- Preporučljive temperature: hodnik 14-17°C, spavaća soba 17°C, kuhinja 17-21°C, dnevni boravak 20-23°C, kupaoonica 23°C, preko dana, kad nikoga nema kod kuće, 16°C, za vrijeme zimskog godišnjeg odmora 10°C.**
- Ugradnja termostatskih radijatorskih ventila pomaže u štednji toplinske energije jer omogućava automatsko održavanje željene temperature zraka u prostoriji. Prostorije prozračujte redovito, ali ne duže od 10 minuta. Na taj način će se sačuvati toplina akumulirana u zidovima i namještaju te će nakon provjetravanja Vaš stambeni/poslovni prostor uskoro biti topao, kao i ranije.**
- Nikako nije preporučljivo reguliranje temperature prostorije otvaranjem prozora.**
- Tijekom ljeta u instalacije centralnog grijanja može ući zrak koji s početkom sezone grijanja može**
- smanjiti kapacitet vašeg sustava, stoga treba redovito održavati radijatore i cijelu instalaciju kako bi se izbacio zrak.**
- Ako kroz procijepe oko prozora ili vrata struji zrak, navedeni otvori slabo brtve te dolazi do velikog gubitka topline. Lijepljenjem spužvaste izolacijske brtvene trake oko prozora i vrata smanjit ćete gubitak topline.**
- Ako postoje pukotine između prozora i zida kroz koje prolazi zrak i u kući postaje hladnije, zatvorite ih odgovarajućim materijalima.**
- Kutije za rolete su potencijalna mjesta za velike gubitke topline pa ih je potrebno toplinski izolirati. Spuštene rolete i zavjese smanjuju gubitak topline. Rolete mogu smanjiti gubitak topline za 10%.**
- Potrebno je osigurati slobodno strujanje zraka kroz radijator. Radijatori ne smiju biti zaklonjeni zavjesama i namještajem. Sušenjem rublja na radijatoru praktički prekidate grijanje. Pokriven i zaklonjen radijator je izoliran i nema pravog učinka.**



Međunarodni nogometni U16 turnir "Branko Čavlović Čavlek"

"DINAMO" OSVOJIO DVANAESTI NASLOV NA TURNIRU, U FINALU BOLJI OD "OSIJEKA" NAKON JEDANAESTERACA

Nogometni klub "Karlovac 1919" organizirao je prošli tjedan četrnaesto izdanje Međunarodnog nogometnog U16 turnira "Branko Čavlović Čavlek". Utakmice ovogodišnjeg turnira igrale su se u Karlovcu, na Stadionu "Branko Čavlović Čavlek", u Dugoj Resi i u Ozlju. Na turniru je sudjelovalo osam U16 momčadi. U grupi "Korana" bili su "Dinamo", "Zrinjski" Mostar, "Austria Wien" iz Beča i "Karlovac 1919". U skupini "Kupa" nastupili su "Osijek", "Rijeka", "Györi ETO" iz Mađarske i Hrvatska dijaspora. U grupi Korana prvo mjesto osvojio je "Dinamo" sa 7 bodova, drugi je bio "Zrinjski" iz Mostara sa 4, treća "Austria Wien" s 3 boda i četvrti "Karlovac 1919" s tri boda. U grupi Kupa "Osijek" je bio prvi sa 6 bodova, dru-

ga Hrvatska dijaspora s 5, treća "Rijeka" sa 4 i četvrti "Györi ETO" s 2 boda. U subotu, posljednjeg dana turnira u Ozlju u susretu za sedmo mjesto "Györi ETO" pobijedio je "Karlovac 1919" sa 4:1, u Dugoj Resi u utakmici za peto mjesto "Austria Wien" bila je bolja od "Rijeke" s 3:0. Na pomoćnom terenu Stadiona "Branko Čavlović Čavlek" u susretu za treće mjesto "Zrinjski" iz Mostara pobijedio je Hrvatsku dijasporu s 9:8, nakon izvođenja jedanaesteraca, u regularnom dijelu bilo je 2:2. "Dinamo" je na glavnom terenu Stadiona "Branko Čavlović Čavlek" u utakmici za prvo mjesto pobijedio momčad "Osijeka" sa 7:5, nakon izvođenja jedanaesteraca, u regularnom dijelu bilo je 3:3. Bio je ovo šesti uzastopni finale ove dvije momčadi. "Osijek" je vo-

dio 2:0 i 3:1, ali je "Dinamo" uspio doći na 3:3 i nakon jedanaesteraca osvojiti prvo mjesto. Tako je prvo mjesto na turniru osvojio "Dinamo", to im je dvanaesti naslov pobjednika turnira, drugo "Osijek" i treće "Zrinjski" iz Mostara. Najbolji igrač turnira je Filip Viduka iz "Dinama", a najbolji vratar Lukas Vucelić iz iste momčadi, a najbolji strijelac Luka Kolar iz "Osijeka". Medalje i pehare najboljima uručili su viši savjetnik predsjednika HNS-a Zorislav Srebrić, Stjepan Merkaš iz HNS-a, predsjednik Nogometnog kluba "Karlovac 1919" Bruno Furač, zamjenik predsjednika Nogometnog saveza Karlovačke županije Krešimir Perković te predstavnici Nogometnog kluba "Karlovac 1919" Stjepan Benić i Nikola Šprajcer. (b.o.)



Nogometni klub "Ilovac"

"KANARINCI" OSTVARILI POBJEDU

Nogometaši "Ilovca" odigrali su u subotu u Otočcu prvu pripremnu utakmicu, u sklopu priprema za novu sezonu, s momčadi "Otočca" i izborili pobjedu s 5:1. Momčad "Otočca" član je Četvrte no-

gometne lige Središte Rijeka. Pogotke za "kanarince" postigli su Novosel, Bukovac, Valentić, Bosiljevac i Ban. "Ilovac" je nastupio u sljedećem sastavu: Kosić, Rojnić, Vratarić, Jurčić, Joha, Novosel, Bu-

kovac, Kusanić, Kladušan, Bosiljevac i Popovački, još su igrali Rehorić, Penić Ivanko, Valentić, Ban, Laskač i Štefanac. Nogometaši "Ilovca" u subotu, 9. kolovoza igraju u Jastrebarskom s "Jaskom". (b.o.)

Nogometni klub "Vojnić 95"

NOGOMETAŠI "VOJNIĆA 95" REMIZIRALI S MOMČADI "MOSLAVCA" IZ POPOVAČE

Nogometaši "Vojnića 95" igrali su u nedjelju u Vojniću neodlučeno 1:1 s momčadi "Moslavca" iz Popovače, nakon prvog poluvremena bilo je 0:0. Domaćin je imao nekoliko prilika u prvom

poluvremenu, ali nisu realizirane. U drugom poluvremenu gosti su povel i 1:0, a Kristijan Sušilović donio je momčadi iz Vojnića izjednačenje pogotkom iz slobodnog udarca. "Vojnić 95" nastupio je u slje-

dećem sastavu: Gugec, Roberto Šabić, Halkić, Marinić, Adžaga, Lukić, Mamić, Bijelić, Prpić, Bogut i Sušilović, a još su igrali Omeragić, Gazilj, Tučić, Velić, Tadić, Rapo, Bašić i Koštić. (b.o.)

Komemoracija kod groba Branka Čavlovića Čavleka

ODALI POČAST VELIKANU KARLOVAČKOG I HRVATSKOG NOGOMETA

Povodom četrnaestog izdanje Međunarodnog nogometnog U16 turnira "Branko Čavlović Čavlek" u subotu je održana komemoracija kod groba Branka Čavlovića Čavleka na Katoličkom groblju Dubovac. Legendarnom Čavleku počast su odali viši savjetnik predsjednika HNS-a Zorislav Srebrić, predstavnici Nogometnog kluba

"Karlovac 1919" predvođeni predsjednikom Brunom Furačem te zamjenik predsjednika Nogometnog saveza Karlovačke županije Krešimir Perković i glavni tajnik Tomislav Kuzman. Položeno je cvijeće i zapaljene su svijeće na grobu Branka Čavlovića Čavleka. O legendi karlovačkog nogometa govorio je njegov prijatelj i suradnik Stjepan Benić. (b.o.)



Turnir u malom nogometu

"DUBOVAC CUP" NA DUBOVCU OD 20. DO 24. KOLOVOZA

Prvi malonogometni turnir "Dubovac Cup" bit će održan na igralištu s umjetnom travom na Dubovcu od 20. do 24. kolovoza, a prijave ekipa primaju se do 18. kolovoza. Turnir će biti održan u konkurenciji seniora i veterana, iznad 36 godina. Igrat će

se po sustavu 5+1, dva puta po dvanaest minuta. Kotizacija za seniorske ekipe iznosi 150 eura, a za veterane 100 eura. Sav novac od kotizacija ulazi u nagradni fond. Organizator turnira je Škola nogometa Sedmica. Prijave i informacije na 095/357-5615. (b.o.)

Nogometni savez Karlovačke županije

OBAVLJEN ŽDRIJEB ZA PRVO KOLO HRVATSKOG NOGOMETNOG KUPA ZA KARLOVAČKU ŽUPANIJU

Nogometni savez Karlovačke županije obavio je u sklopu Plenuma klubova Prve županijske lige i Druge županijske lige ždrijeb za prvo kolo Hrvatskog nogometnog kupa za područje Nogometnog saveza Karlovačke županije. U prvom kolu sastaju se: "Draganić"

- "Plaški", "Cetingrad" - "Frankopan", "Dobra" Sveti Petar - "Petrova gora", "Croatia 78" - "Mladost" Rečica, "Oštarije" - "Vrlovka", "Tuškani" - "Barilović", "Josipdol" - "Slunj", "Kupa" - "Ilovac" i "Krnjak" - "Mrežnica". Utakmice će biti odigrane 23. i 24. kolovoza od 18 sati. (b.o.)

Ljetni gimnastički kamp "Selce 2025"

GIMNASTIČKOM AKADEMIJOM ZAVRŠIO PRVI TURNUS KAMPA U SELCU

Gimnastički klub "Sokol" Karlovac i ove godine je domaćin Ljetnog gimnastičkog kampa "Selce" u Hostelu Karlovac. Ovogodišnje izdanje kampa održava se u dva turnusa, prvi je bio od 24. srpnja do 1. kolovoza, a drugi turnus je od 1. do 8. kolovoza, što čini ukupno trajanje kampa od 15 dana. Tijekom petnaest dana u kampu ukupno sudjeluje 210 gimnastičarki, gimnastičara, trenerica i trenera iz devet klubova iz Poljske, Slovenije i Hrvatske. Kamp organizira Gimnastički klub "Sokol"



European Summer Cup, kvalifikacijski turnir skupine A za dječake do 18 godina

FINSKA POBJEDNIK KVALIFIKACIJSKOG TENISKOG TURNIRA, ŠVEDSKA DRUGA, A HRVATSKA PETA



Reprezentacija Hrvatske i županica Martina Furdek Hajdin

Na terenima Teniskog kluba "Karlovac" od 30. srpnja do 1. kolovoza održan je European Summer Cup, kvalifikacijski turnir skupine A za dječake do 18 godina. U Karlovcu je nastupilo sedam reprezentacija, Hrvatska, Finska, Švedska, Grčka, Italija, Srbija i Sjeverna Makedonija. Svečanom ceremoniji otvaranja prisustvovali su županica Martina Furdek Hajdin, predsjednik i glavni tajnik Zajednice sportova Karlovačke županije Želimir Feitl i Domagoj Primužak te tajnik Karlovačke sportske zajednice Marijeta Čelić. U polufinalnim susretima Finska je pobijedila Grčku s 3:0, a Švedska je bila bolja od Italije s 2:0. Završnica turnira odigrana je u petak, 1. kolovoza. Prvo mjesto osvojila je Finska koja je u finalu pobijedila Švedsku s 2:0. Te dvije re-

presentacije plasirale su se na završnicu Europskog ekipnog prvenstva do 18 godina. U susretu za treće mjesto Italija je bila bolja od Grčka s 2:0. Hrvatska je osvojila peto mjesto, mladi Hrvati poraženi su od Finske s 3:0, zatim su pobijedili Sjevernu Makedoniju s 2:1, a u susretu za peto mjesto bili su bolji od Srbije s 2:1. Emanuel Ivanišević pobijedio je Nikolu Matovića sa 6:1 6:4, zatim je Ognjen Jagrović bio bolji od Ivona Jovanovića sa 6:3 6:2, a u susretu parova Emanuel Ivanišević i Frano Sučić pobijedili su Nikolu Matovića i Ognjena Milića sa 6:4 6:2. Teniski klub "Karlovac" bio je odličan organizator ovog međunarodnog natjecanja. (b.o.)

Odbojkaški klub "Kelteks"

MAJA MILOVANOVIĆ NASTUPIT ĆE U SASTAVU U21 REPREZENTACIJE HRVATSKE NA SVJETSKOM PRVENSTVU U INDONEZIJU

Mlada odbojkašica karlovačkog "Kelteksa" Maja Milovanović, nastupit će u sastavu U21 reprezentacije Hrvatske na Svjetskom prvenstvu u Indoneziji. Izbornik, Karlovačanin Ivica Radočaj, skratio je popis na 12 igračica, koliko ih maksimalno može putovati na Svjetsko prvenstvo. Milovanović se našla u sastavu, dok je s popisa ispala njena klupska kolegica Tina Buršić. Hrvatska će na spomenutom natjecanju nastupiti značajno oslabljena, bez šest vrlo bitnih igračica. Njima su američki koledži poručili da bi, ukoliko nastupe za reprezentaciju, mogle izgubiti pravo na školovanje i stipendije. Hrvatski odbojkaški savez zbog toga je od Svjetske i Europske odbojkaške federacije zatražio zaštitu te početkom srpnja najavio da ako se to ne riješi U21 reprezentacija neće ni putovati na Svjetsko prvenstvo. Iako problem očito nije riješen, Savez je donio odluku da naša izabrana vrsta ipak nastupi u Indoneziji. Tamo će nastupiti najbolje 24 svjetske reprezentacije, raspoređene u četiri skupine. Hrvatska će prvi susret igrati 7. kolovoza protiv Kine, a u grupi su još Meksiko, Južna Koreja, SAD i Dominikanska Republika. U osminu finala plasirati će se po četiri najbolje ekipe iz svake skupine. U stručnom stožeru, kao pomoćnik izbornika, trebao je biti trener "Kelteksa" Goran Zec, no otkazao je odlazak u Indoneziju iz obiteljskih razloga. (b.o.)

Nogometni klub "Vojnić 95"

MEMORIJALNI TURNIR "NIKOLA POKRIVAČ" U SPOMEN NA POGINULOG ČLANA KLUBA I HRVATSKOG REPREZENTATIVCA

Vodstvo Nogometnog kluba "Vojnić 95" donijelo je odluku da će 29. kolovoza organizirati prvi memorijalni turnir u spomen na Nikolu Pokrivača, tragično stradalog igrača kluba i bivšeg hrvatskog reprezentativca. Bit će to turnir mladih pionira, a očekuje se da će sudjelovati mlade nade nekih od najboljih hrvatskih klubova. Nikola Pokrivač proveo je u "Vojniću 95" nešto više od devet mjeseci i za to vrijeme osvojio srca svih stanovnika Vojnića. Dogodila se tragedija, a klub je ostao u boli i suzama. Pokrivač je poginuo 18. travnja ove godine u teškoj prometnoj nesreći na turanjskoj zaobilaznici, vraćajući se sa suigračima u Zagreb s treninga iz Vojnića. S njim u vozilu bili su Tin Džaferović, Josip Mohač i Frano Berišić, koji su tom prilikom teško ozlijeđeni. Bivši hrvatski reprezentativac svoju je bo-



Nikola Pokrivač

VLADIMIR MIKŠIĆ, MENTOR, INSTRUKTOR I PREDAVAČ KOMISIJE ZA NOGOMETNE SUCE NOGOMETNOG SAVEZA KARLOVAČKE ŽUPANIJE

"NOGOMETU PRIPADA GOTOVO DEVEDESET POSTO MOG ŽIVOTA, ČIM SAM POČEO GURATI LOPTU VEĆ JE TO BIO MOJ HOBI I EVO TO JE I DAN DANAS"

Dugogodišnji sportski djelatnik Vladimir Mikšić i s osamdeset godina aktivan je u nogometu, svoje znanje i iskustvo prenosi na mlade nogometne suce, pod njegovim budnim okom i pod njegovim vođenjem, Patrik Pavlešić je postao sudac na najvišem rangu natjecanja u HNL-u



Vladimir Mikšić nedavno je proslavio osamdeseti rođendan, ali je još uvijek aktivan, on je mentor, instruktor i predavač Komisije za nogometne suce Nogometnog saveza Karlovačke županije te je delegat na utakmicama županijskih liga. Popularni Vladica jedan je od najdugovječnijih sportskih djelatnika Nogometnog saveza Karlovačke županije, koji još i danas obavlja svoje dužnosti s jednakom voljom i željom na utakmicama NSKŽ, ali i odgaja mlade nogometne suce kroz mentorstvo. Nekada je bio nogometaš i sudac, a danas sudački instruktor i kontrolor na ligama NSKŽ, koji iza sebe doista ima bogatu sportsku karijeru, punih trinaest godina bio je kontrolor na najvišem stupnju natjecanja Prvoj HNL. Uvijek je govorio kako želi da Nogometni savez Karlovačke županije ima prvoličnog suca, a na njegovo zadovoljstvo i ponos i uspio je. Od samih početaka sudačkog poziva Patrik Pavlešić je pod budnim okom, savjetima i vođenjem danas postao sudac na najvišem rangu natjecanja u HNL-u što je u velikoj mjeri zasluga Vladimira Mikšića. Za sve ono što je učinio za sport 2022. godine Nogometni savez Karlovačke županije dodijelio mu je priznanje za životno djelo "Život nogometu". Svojim znanjem, ali i energijom kojom zrači svima poručuje da još nije za nogometnu mirovinu.

•Vladica, nedavno ste proslavili osamdeseti rođendan, od tih vaših osamdeset godina, koliko pripada nogometu?
-Nogometu pripada gotovo devedeset posto mog života. Čim sam počeo gurati loptu već je to bio moj hobi i evo to je i dan danas. Ovih 80 godina, koliko imam, uopće ne osjećam, kao što kažu, nisu brojke bitne, nego ono šta osjećas u srcu i u glavi.

•Počeli ste kao nogometaš, kako je bilo?
-Tako je, nogometaš, počeo sam i pokušao malo u "Karlovcu", ali sam završio zbog ozljede na nogometu u Nogometnom klubu "Korana" na Turnju kao mlad igrač, zatim sam se opredijelio za suđenje i za trenera. Kasnije sam shvatio da bih više mogao napraviti u sudačkom nego u trenerskom pozivu, tako da sam se odlučio na tom dijelu i mislim da sam jako dobro odlučio. Kroz cijelo to razdoblje krećem se od suca viših rangova, kako u Hrvatskoj tako i u bivšoj državi, tako dalje i tako bliže, da bi se kasnije preveo u kontrolora suđenja i tu sam dužnost obnašao do prije trinaest godina na Prvoj Hrvatskoj nogometnoj ligi.

•Još uvijek ste delegat na utakmicama, ali i mentor i instruktor mladim sucima, kako ide rad s mladim sucima?
-Da, još uvijek sam delegat, to mi ne predstavlja problem. Pomalo pomažem sucima koji nadolaze, ovim mladima, djelujem kao instruktor, što znači da sam i mentor pojedinim sucima, tako da niti jedno mentorstvo nije promaklo, a da nije značajno i znakovito.

•Kao sudac koje ste najviše rangove sudili?
-U bivšoj državi sudio sam u najvišem rangu u Prvoj saveznoj ligi, kod nas sam bio sudac u Hrvatskoj nogometnoj ligi, gdje su mahom ovi sada u prvoj ligi "Varaždin", "Lokomotiva", "Slaven Belupo" i to, osim "Dinamo", "Hajduka" i "Rijeke", svima sam bio sudac, dok su bili u nižim rangovima.

•Zatim ste bili kontrolor suđenja u Prvoj hrvatskoj nogometnoj ligi, kako je to bilo, imate li što za izdvojiti?
-Kontrolor suđenja bio sam na Prvoj Hrvatskoj nogometnoj ligi i jedna moja najznačajnija uloga je bila finale Hrvatskog nogometnog kupu u Splitu "Hajduk" - "Dinamo" i mislim da mi je to jedna od naj, naj utakmica koju sam doživio. Nisam vjerovao da i to mogu postići, ali dogodilo se

i to je jedno zadovoljstvo koje te čini sretnim i da si za dalje, vidiš da je to maksimum, sada vidim da nije maksimum, da mogu još puno pomagati. Govorim o svom učeniku, koji ima veliku perspektivu, malom Patriku Pavlešiću, kojem mogu posebno izraziti zadovoljstvo, jedan od sudaca koji je najtalentiraniji od kada radim sa sucima, a mislim i u Karlovačkoj županiji, koji će nas sigurno prezentirati daleko i možda još daleko izvan naših granica. Što sigurno on može, jer pokazuje upravo takve znakove da može, evo sada je na kraju još i predložen na edukaciju europskih sudaca talent programa, koji idu u Zürich i tamo su do jedne godinu dana, a to je predradnja za dobivanje UEFA znaka međunarodnog suca što smatram da je to situacija koju će on iskoristiti na svom putu suđenja.

•Toliko ste uključeni u suđenje, ja mislim da u Karlovačkoj županiji niti jedan sudac nije prošao da ga niste vi barem malo dotaknuli, kako gledate na to?
-To je istina, to je istina i na to sam ponosan, na kraju svi ti suci to priznaju i ja sam ponosan na to, jer uvijek mi je drago da sve znanje, ne samo sudačko, nego ljudsko, svoje ljudske sposobnosti prenesem na mlade. Suđenje nije samo svirati u zviždaljku i tako dalje, ima tu puno elemenata, evo na primjer mali Patrik on je toliko siguran u svoje suđenje, ima određene stavove, uvijek

suđenju ima grešaka, on tako sudi da je stekao takav autoritet, što je jako bitno na terenu da igrači shvate, da on to namjerno nije napravio, ako je došlo do kakve greške. Ja pratim njega vidim da nema uopće onoga kada sviraš nešto da tri, četiri, pet igrača navale na tebe, to nisam još vidio i svaka čast mislim da će on tako nastaviti, da se neće pokolebati u tom svom daljnjem nogometnom znanju.

•Kakvo je po vama suđenje u hrvatskom nogometu?
-Pa, mogu reći jednostavno da sa VAR-om koji je znakovito dobar, da sudac može napraviti grešku koja je namjerna ili nenamjerna, ali VAR to ispravi. Tako da mislim da s dolaskom VAR-a sve je manje tih pod znakom navodim slučajnih grešaka, tako da se više neće nitko ni upuštati u tako nešto, jer stvarno mora biti ispravljen, a kada je ispravljen njemu nije ugodno, jer mu se smanji ocjena i njegov rejting. Mislim da u Hrvatskoj općenito nadire grupa mladih sudaca, taj talent program, šest mladih sudaca, a i prije toga su na scenu došli dobri mladi dečki, dao bih ruku u vatru za te mlade suce.

•Nakon mog razgovora sa Patrikom Pavlešićem bilo mi je jasno da nije lako biti sudac da su tu brojna odricanja, da su tu treninzi, da sudac mora biti spreman isto kao igrači, kakvo je vaše mišljenje.
-Ne da mora biti spreman kao igrači, nego i više od igra-

ča, nije smiješno, ako kažem da sudac više pretrči nego neki igrači u klubu, ima igrača sa specijalnim zadacima koji trče puno, ali sudac mora trčati, mora se pripremati. Po novom sustavu suci imaju satove na rukama, mjeri se njihova kilometraža na treninzima i tako dalje, a što je najviše znakovito, sudac kada ne trenira pravilno, u određenom trenutku za vrijeme utakmice mora se odmoriti na terenu. Ali taj odmor mora jako kratko trajati da bi mogao nastaviti pratiti sljedeće akcije. Prema tome, to su specijalni treninzi koje oni dobivaju početkom svakog tjedna za idućih sedam dana i oni se moraju toga držati. No, tu nije samo to odricanje, trčanje, priprema i tako dalje, tu je svakako i prehrana i svi ostali elementi, koji dovode do fizičkog stanja da sudac bude spreman na terenu.

•Kao što ste rekli može doći do grešaka, ali sve se mogu ispraviti, tu je potrebna suradnja suca i VAR sobe, kako to ide?
-Ne moraju se ispraviti, postoji točno protokol, VAR soba pozove suca, a rijetko koji sudac neće prihvatiti to što mu VAR soba ponudi, ali ne samo riječima nego i slikom, on mora to vidjeti, da bi na terenu sve vidio morao bi imati svoj vid kao D3, ali to je nemoguće. Kada ti se sakrije igrač, kreće akcija i tako dalje, VAR ma mogućnost, ali kod nas još nije tako to osposobljeno da se vidi iz svih kutova, ali ono što je bitno vidi se.

•Ti VAR suci su također suci, koji je njihov rang?
-To su sve suci s viših lista, od sada imamo šest novih VAR sudaca, koji će se baviti samo time, jer su neki i napustili suđenje, bili su u Prvoj ligi. Tako da mislim da će se taj dio i profesionalizirati, tih šest sudaca i oni će biti sigurno glavni nositelji VAR programa.

•Naš Patrik Pavlešić polako ulazu u tu elitu hrvatskih sudaca, tko su po vama trenutno najbolji hrvatski nogometni suci?
-Pa upravo ono što sam maloprije rekao, ovi mladi suci, tako da ih ima, neću spominjati imena, da se posebno ne naljute drugi, ali jedno četiri, pet sudaca ima sigurno, a i međunarodni suci tako da definitivno nas mogu zastupati vani jasno da moraju imati malo i pomoć sa strane da bi ušli u

viši rang, u te europske lige, znači u Konferencijsku ligu, Europsku ligu i Ligu prvaka. Da tu doguramo kao što imaju Slovenci dvije trojke, kao što imaju Srbi jednu trojku čak i u Bosni i Hercegovini imaju jednog UEFA suca u europskim ligama. Vjerujem da su oni sposobni da dostignu te rangove, a imaju sada i stranog predsjednika Komisije nogometnih sudaca, iz Francuske, koji vjerujem da može tu pomoći, jer je on bio isto na tim međunarodnim listama u Francuskoj. Tako da vjerujem da će i to biti jedna pomoć tim mladim sucima.

•Naš Patrik je mlad, ima 27 godina i perspektiva je ne samo našeg suđenja nego i europskog, je li se slažete s tim?
-Apsolutno, odmah danas ću to potpisati, jer njegov pogled na suđenje je ispravan. Moram napomenuti da ima veliku podršku kod kuće od svojih roditelja, od majke i od oca koji je bio nekada sudac. Mora se puno odricati, više ne možete raditi posao, negdje biti zaposlen i onda trenirati, sve to obnašati, pa mnogi ovi naši mladi suci koji su otišli na međunarodnu listu ili rade pola radnog vremena ili ne rade. Nisu te naknade male kada ideš van, onda se to na neki način nadoknadi, ali ljubav prema tome ostaje. To ne traje jako dugo, znači još u doba dok je sposoban za rad, prestaje se suditi, tako da se mora razmišljati o svemu. Patrik ima povoljnu situaciju kod kuće, ima podršku od osa i majke koji mu to omogućuju i on to apsolutno radi na zadovoljstvo svih nas.

•Je li Patrik Pavlešić najbolji sudac od svih kojima ste vi bili mentor?
-Da, složiti ću se, jer ne samo po ljudskom karakteru i po ovome što sudi, on pokazuje snažnu volju. Prvo igrao je nogomet, on je kao mladi nogometaš igrao u višem rangu u "Vinogradaru", to je bila treća liga, kao mladi igrač je tu igrao, a to mu sada puno znači. Ivan Bebek po novome je trener Patrika Pavlešića, on ga vodi dalje kada je prešao u Prvu ligu. Svaki od ovih šest sudaca iz Akademije dobili su po jednog trenera. Patrik je imao sreću pa je dobio Bebeku, našeg velikog i jakog suca, koji je na međunarodnim listama i sada je bio na Svjetskom prvenstvu u VAR sobi, on mu priznaje da bolje vidi od njega neke situacije. Ivan Bebek nije igrao nogomet, Patrik je, to ne znači da je sudac ili trener morao igrati nogomet, ali pomaže.

•Vrlo ste aktivni i dalje pri Komisiji nogometnih sudaca pri Nogometnom savezu Karlovačke županije, vi ste mentor, instruktor i predavač, kako ide?
-Da, to sam sve troje, dok sam sposoban da pomognem

i budem osjećao da još mogu pomoći t sam, kada osjetim malo da idem lijevo, desno, da to klima sigurno da ću im na vrijeme to obznaniti. Tako da uvijek to s ponosom radim, sretan sam da mogu pomoći tim mladim dečkima, znam kako je meni bilo, nisam baš imao veliku pomoć i sada znam što to znači imati onako baš pravu pomoć. To i oni svojom načinom komunikacije govore i ja sam posve zadovoljan s tim djelom.

•Na Europskom prvenstvu u nogometu za žene sudile su žene sutkinje jeste imali vi na ovom našem području sutkinja?
-Da, imali smo, ne previše, ali njihov vijek trajanja je vrlo kratak, sada imamo tri sutkinje, dvije su na ulasku u suđenje, znači na početku suđenja, pratimo ih, a imamo jednu koja je već od ranije i dosta godina sudi. To je Martina Neralić koja je eto dan danas još međunarodna sutkinja, jedina međunarodna sutkinja, koja je u Karlovcu od osnutka sudačke organizacije u našem gradu.

•Koliko u stvari ima nogometnih sudaca u Karlovačkoj županiji?
-Pa, u karlovačkoj županiji sad brojimo negdje 38 do 40 sudaca, to je jako malo za sve kategorije koje imamo, vikendom je jako puno utakmica. Pokušavamo održavati tečajeve, obilaze se klubovi, obilazi

se veleučilište, škole, no nema nekako odjeka. Već smo jedan natječaj bili raspisali, sada idemo na drugi natječaj, pozivam sve zainteresirane za suce i sutkinje, buduće kandidate za tečaj da dođu i da vide, neka uđu u sudačke vode. Neki učenic i studenti kažu da je slabo plaćeno, ali vikendom se sudi više utakmica, pa se skupi, nitko ti neće dati eure bez rada.

•Može li ovaj uspjeh Patrika Pavlešića privući mlade ljude na tečaj za nogometne suce?
-Apsolutno, pa ja sam to rekao svima, on mora biti ralića u zimi da grme prema naprijed, a vi svi za njime, ja ću polako to sve predavati njemu, da on preuzme ulogu koju sam ja imao do sada. Ništa nije to teško, bitno je da ti imaš volju da pomogneš, a znanja imaš, prema tome mislim da bit će to jedan znakoviti elemenat i za druge suce, naročito sada, jer je već dvije utakmice Prve lige odsudio i kada počne suditi, pa se malo prezentira lijevo, desno tako da on može biti veliki generator ostalima da se prihvate tog posla.

•Vrata su otvorene svim mladim ljudima koji su zainteresirani i žele biti nogometni suci, jesu li tečajevi svake godine?
-Da, svake godine i to po dva puta na godinu je tečaj, u natječaju piše kome se treba javiti, to nije nikakav problem.

Dovoljno je da dođe određeni broj, jer sa malim brojem se ne isplati. Kada dođe 10, 15 kandidata, onda još pola i oстане tako da znamo već iz prakse, neki odmah odustanu na početku, nije to baš lako, ali nije ni teško.

•Dobro, kada gledamo kompletno tu nogometnu sliku u karlovačkoj županiji evo idemo gore, što se tiče sudaca idemo gore, "Karlovac 1919" je u drugom rangu, tri kluba su u četvrtoj nogometnoj ligi Središte Zagreb, pa možemo reći da ide na bolje, je li se slažete?
-Ma da, svakako to bez govora, naročito ovi naši klubovi koji su se uspjeli zadržati u četvrtoj nogometnoj ligi i prišao im je i "Ogulin". Što se tiče "Karlovca 1919" to je jedan izvanredan uspjeh, Karlovac je destinacija za najviši rang natjecanja, ali tu treba puno drugih elemenata, logistika, a glavne su financije, mislim da i ovo što se sada rade uprava i trener Igor Pamić je izvan svih očekivanja, napravljen je jedan krasan uspjeh. Pratio sam sada sve te prijateljske utakmice, mada je puno igrača otišlo, došlo je dosta novih igrača, ja sam potpuno zadovoljan s kvalitetom kao promatrač, koji se dosta razumijem. Ima vidljivosti novih igrača i kada se to sve ukomponira neće biti problema.

BRANKO OBRADOVIĆ

BRANKO OBRADOVIĆ: Kineski zid

KUPSKI NARODE, HO-RUK

Kupski narode, ho-ruk, poklič je veslača Veslačkog kluba "Korana", koji je opstao godinama i koji govori o privrženosti klubu i veslanju.

To se vidjelo i na proslavi devedeset godina kluba, kojoj je prisustvovalo nekoliko generacija veslača. Veterani, koji su u klubu više od pedeset godina istaknuli su da je za njih veslanje više od sporta, da je to način života. Klub je opstao devedeset godina zbog velike ljubavi članova prema veslanju i samom klubu. Veslanje je uz rukomet, najpopularniji sport na Dubovcu, a brojni Dubovčani bili su dio kluba. Ideja o osnivanju veslačkog kluba javila se među inicijatorima, pretežno karlovačkim studentima, 1934. godine na koranskom kupalištu tijekom odmora nakon hakla. Osnivačka skupština uz prisustvo inicijatora i brojnih simpatizera održana je početkom 1935. godine u starom hotelu "Korana". Za prvog predsjednika izabran je Nikola Rogić, a za tajnika student medicine Tibor Hekš. Klub je nazvan "Korana" po rijeci za koju su svi bili vezani u svoje slobodno vrijeme. Obilazeći obale Korane i Kupe članovi kluba zaključili su da je najpo-

voljnije mjesto za izgradnju spremišta za čamce na desnoj obali rijeke Kupe na lokaciji zvanoj Žorovici. Prvi hangar izgrađen je iste godine uz veliku pomoć inženjera Filipa Hekša, koji je poklonio drvenu građu za spremište. Sve radove, vađenje pijeska iz Kupe, iskopne za betonske stupove, tesarske radove uz pomoć tesarskog majstora Franje Kojca, izgradnja prilaznog puta do rijeke, izvodili su s velikim entuzijazmom sami članovi kluba. Prvi čamac, školski četverac gig, kupljen je u Pančevu od firme "Tanter", šleperom je Savom dopremljen do Siska, a zatim teretnom korablom do Karlovca. Čamac je prvi put zaplovio 1936. godine. To su počeci kluba, koji je preživio dva rata, no klub je rastao, postignuti su sjajni uspjesi i vrhunski rezultati, ali, kao što je na proslavi u Kinu Edison rekao predsjednik Boris Vrbanc, rezultati su zapisani u knjigama i almanasima, ali klub čine ljudi. Veslački klub "Korana" postao je kroz godine jedan od vodećih karlovačkih sportskih klubova. Veslači čuvaju tradicije, a jedna od tradicija je Karlovačka veslačka regata. Ove godine klub je tradicionalnom 72. Karlovačkom rega-



tom obilježio 446. rođendan grada Karlovca. Nakon što je održana proslava 90. godina Veslačkog kluba "Korana", odmah drugi dan u subotu, 19. srpnja organizirana je regata na rijeci Kupi kod Veslačkog doma na Dubovcu. Ove godine iz objektivnih razloga regata je bila manjeg obima, sudjelovali su klubovi "Croatia" i "Trešnjevka" iz Zagreba, "Jadran" iz Rijeke i "Korana". Ukupno je održano osam utrka, a Veslački klub "Korana" ostvario je sedam pobjeda, "Croatia" iz Zagreba jednu, a "Jadran" i "Trešnjevka" bili su bez pobjede. Tako je "Korana" osvojila naslov ukupnog pobjednika regate. 34. Memorijalna utrka "Bruno Cetinjanin" održana je u disciplini dvojca na pariće za juniore B. Prvo mjesto osvojili su Leon Opačić i David Mikašinović iz "Korane". Veslači "Korane" proslavili su devedeseti rođendan, a pred njih su novi izazovi, nove regate i novi uspjesi. (b.o.)

KINO EDISON, program od 8. 8. – 10. 8.



PETAK, 8. 8. 2025.

17:30 h – Superman, igrani / akcija, 129'
18:00 h – Fantastična 4: Prvi koraci (Mala dvorana), igrani / akcija, 115'
20:30 h – Šašaviji petak, igrani / komedija, 110'
21:00 h – 28 godina kasnije (Mala dvorana), igrani / horor, 115'

SUBOTA, 9. 8. 2025.

10:00 h – Štrumpfovi film (sinkronizirano), animirani / avantura, obiteljski, 92'
16:00 h – Djevojčica po imenu Willow (Mala dvorana), (sinkronizirano), igrani / fantazija, avantura, obiteljski, 93'
17:30 h – Djevojčica po imenu Willow, (sinkronizirano), igrani / fantazija, avantura, obiteljski, 93'
18:30 h – Šašaviji petak (Mala dvorana), igrani / akcija, 110'
20:00 h – F1, igrani / akcija, 156'
21:00 h – Znam što si radila prošlog ljeta, (Mala dvorana), igrani / horor, 111'

NEDJELJA, 10. 8. 2025.

10:00 h – Lilo i Stitch (sinkronizirano), igrani, animirani / avantura, 108'
16:30 h – F1, igrani / akcija, 156'
17:00 h – Šašaviji petak (Mala dvorana), igrani / akcija, 110'
19:30 h – Superman (Mala dvorana), igrani / akcija, 129'
20:00 h – Fantastična 4: Prvi korak, igrani / akcija, 115'

Šašaviji petak

„Šašaviji petak“ nastavak je omiljenog filma iz 2003. u kojem Jamie Lee Curtis i Lindsay Lohan repriziraju svoje uloge Tess i Anne Coleman! Radnja se odvija godinama nakon što su Tess i Anna preživjele krizu identiteta. Anna sada ima vlastitu kćer i uskoro će dobiti pastorku. Dok se suočavaju s brojnim izazovima koje donosi spajanje dviju obitelji, Tess i Anna otkrivaju da munja doista može udariti dvaput. „Šašaviji petak“ režira Nisha Ganatra, a temelji se na knjizi „Freaky Friday“ autorice Mary Rodgers. dužina filma: 110 minuta žanr: komedija



Djevojčica po imenu Willow

Pripremite se za šumsku pustolovinu s djevojčicom Willow i njezinom lisicom te otkrijte magični svijet! Nakon što je naslijedila veliko imanje svoje pratete Alwine, djevojčica Willow jednoga dana otkriva knjigu i pismo skrivene duboko u šumi, a koji otkrivaju njezino vještice nasljedstvo. Slučajno doznavši drevnog čarobnjaka Grimoa, on je započne učiti kako koristiti svoje vatrene moći. Međutim, kako je novca u obitelji sve manje, njezin otac planira prodati šumu koja predstavlja izvor njezine moći. Willow će morati potražiti tri ostale vještice – one koje kontroliraju zemlju, vodu i zrak – kako bi došla u potpun posjed snage glavnih životnih elemenata te spasila šumu! dužina filma: 93 minute žanr: fantazija, avantura, obiteljski Film na programu je u sinkroniziranoj verziji.

INFO PLOČA

Za više informacija posjetite web stranicu www.kino-edison.hr, društvene mreže: Instagram ili Facebook pod "kinoedisonkarlovac" ili pošaljite e-mail na info@kino-edison.hr.

"Radno vrijeme blagajne je od 8 do 22h, a ulaznice je moguće kupiti na blagajni Kina ili online preko sustava Entrio (uz 1 EUR naknade po ulaznici za online transakciju)."

U prodaji je LOYALTY PROGRAM, godišnja članarina koja omogućuje kupnju ulaznica po nižoj cijeni. Loyalty za redovne ulaznice je 40 EUR, za povlaštene ulaznice je 30 EUR te je obiteljski loyalty 60 EUR godišnje.

RECIKLAŽNA DVORIŠTA



Reciklažno dvorište Ilovac i otkup ambalažnog otpada (Zagrebačka 17d)



Reciklažno dvorište Mala Švarča (Ul. dr. Slavka Rozgaja 5a)

RADNO VRIJEME RECIKLAŽNIH DVORIŠTA

- ponedjeljak, srijeda i petak: od 07:00 do 15:00 sati
- utorak i četvrtak: od 12:00 do 20:00 sati
- subota: od 07:00 do 15:00 sati

Nedjeljom i blagdanima zatvoreno.

www.cistocaka.hr

BRŽE, JEDNOSTAVNIJE I BEZ ČEKANJA U SANDUČIĆU



DOSTAVA RAČUNA E-MAILOM, PREDNOSTI:

Stiže odmah!

Ekološki!

Uvijek pri ruci!



Zahjev za dostavom računa e-poštom potrebno je dostaviti na e-mail adresu: inkasator.racun@inkasator.hr

Podatke koje treba dostaviti:

- ime i prezime
- OIB
- adresu objekta
- adresu elektroničke pošte na koju želite dostavu

TRG HRVATSKIH BRANITELJA 4

047/412-098

<https://www.inkasator.hr>

IZ VETERINARSKE PRAKSE

BEDRENICA JE NAKON DUŽEG VREMENA AKTUALNA BOLEST U HRVATSKOJ

Bedrenica je bakterijska septikemijska zarazna bolest, pretežno biljojeda i po- gađa goveda, ovce, koze, ko- nje, ali i svinje, divljač i ljude.

Bolest je karakterizirana brojnim krvarenjima i ede- mima u potkožju. Bedrenica je bolest tla, njezin uzročnik Bacillus anthracis koji stvara spore, raširen u tlu može biti sposoban za infekciju desetke godina, a otporan je i u vodi, na svim vremenskim uvjetima i na mnoge dezinficijense.

Životinje se zaraze pašom na kontaminiranim pašnjaci- ma, sijenom s kontaminira- nih livada, udisanjem spora i konzumacijom zaražene pit- ke vode.

Sa bedrenicom se mogu za- raziti i ljudi koji su u kontaktu sa zaraženim životinjama, nji- hovim proizvodima i sirovina- ma. Mogu se zaraziti i udisa- njem prašine u kojoj se nalaze zarazne spore. Kod ljudi se manifestiraju kožni (crni prišt), crijevni i plućni oblik. Liječi se jakim dozama antibiotika koji uništavaju uzročnika.

Lešine uginulih životinja od bedrenice koje nisu neškodli- vo uklonjene postaju izvorom zaraze. Bakterija ulazi u orga- nizam per os. Mesožderi se mogu zaraziti jedući kontami- nirano meso.

Tereni na kojim se pojavljuje bedrenica nazivaju se bedre- nični distrikti.

Inkubacija bolesti je 1- 3 dana. Simptomi ovise o obliku bolesti: perakutnom, akutnom, subakutnom i kroničnom. Če- sta su krvarenja iz prirodnih otvora i brza uginuća bez vid-ljivih simptoma. Kod akutnog i subakutnog oblika dobro je izražen opći infekciozni sin- drom, karakteriziran visokom temperaturom, groznicom, te- turanjem, otežanim disanjem, probavnim poremetnjama i ostalim simptomima.

Klinička dijagnostika uginu- lih životinja provodi se u la- boratorijima na veterinarskom institutu u Zagrebu. Oboljele životinje se ne liječe.

Preventivno se u bedrenič- nim distriktima vakciniraju sve



životinje prijemljive na bedre- nicu.

U Karlovačkoj županiji za sada nema ove bolesti, ali zbog susjednih bedreničnih područja treba biti na oprezu

i na svaku sumnju na bolest treba se obratiti najbližoj vete- rinarskoj službi.

Autor teksta I fotografije: Damir Škrtić dr.vet.med

PROGNOZA VREMENA ZA SLJEDEĆIH 7 DANA

SUNČANIJE I TOPLIJE

Vremenska prognoza						
Četvrtak	Petak	Subota	Nedjelja	Ponedjeljak	Utorak	Srijeda
 13°C /28°C	 14°C /30°C	 15°C /32°C	 16°C /33°C	 17°C /34°C	 18°C /32°C	 16°C /33°C

Ovaj tjedan je počeo pomalo promjenjivo iako nismo dobili neku veliku kišu, ali je tempe- ratura bila ugodna. Od danas pa nadalje ponovno imamo sunčano i svaki dan sve topli- je vrijeme tako da će tempe- ratura opet poprimiti one prave ljetne vrijednosti preko 30 Celzijevih stupnjeva. Opširni- ju prognozu donosimo u na- stavku.

Četvrtak nam donosi sta-

bilnije vrijeme. Prevladavat će suho uz puno sunca i tek umjeren razvoj dnevne nao- blake. Jutro svježe s minimal- nom temperaturom od 12 do 15, a dnevna temperatura u laganom porastu do 28 ili 29 Celzijevih stupnjeva.

I petak nam nosi sunča- no i suho ljetno vrijeme. I da- lje svjež a noć i rano jutro, ali danju će nas ugrijati ljetnih 30 stupnjeva u hladu.

U danima vikenda nastavit će se pretežno sunčano i po- stupno sve toplije vrijeme. Su- botnja temperatura do 32, a nedjeljna možda uhvati i 34°C. Bar će noći i jutro još uvijek biti ugodni bez prevelike vrućine.

I sljedeći tjedan počinje uz puno sunca i još višu tempera- turu pa bi ponedjeljak mogao biti najtopliji dan uz maksimal- nih 35 Celzijevih stupnjeva i la- ganu južinu.

Pučka meteorologija

Suh kolovoz, suho vino



Meteo dnevnik

13. kolovoza 1716. god. pao je snijeg u Bosni i uzrokovao velike štete poljoprivredi

14. kolovoza 1716. god. u Zagrebu pala "silna solika i tuča"

Krajem ponedjeljka i oko utorka postoji mogućnost da nas malo okrzne jedna fron- ta koja će ići sjevernije od nas. Malo oblaka, moguće do umjeren sjeverac i dva-tri stupnja niža temperatura. Vje- rojatno ostaje suho.

U srijedu i četvrtak izvjesno je sunčano i vruće ljetno vrijeme. Podsjećamo da je dobro re- dovito pratiti prognozu na Twi- tteru i našoj Facebook strani- ci „Kad će Kiša“. (Prognozu napisao: Kristijan Božarov 6.8.2025.)



ISSN 0022–9059
Hrvatski radio Karlovac d.o.o.
Obala Vladimira Mažuranića 2,
47000 Karlovac, p.p. 91
tel. 385(0)47 611–400
www.karlovacki.hr, redakcija@karlovacki.hr,
marketing@karlovacki.hr

NADZORNI ODBOR:
Irena Božičević, predsjednica
Rahela Ofner, zamjenica predsjednice
Renata Benković, član

DIREKTORICA/GLAVNA UREDNICA:
Vanda Basta

REDAKCIJA
Izvršna urednica za tjednik:
Ksenija Begović (ksenija@karlovacki.hr)
Grafički urednik: Dinko Neskusil
Novinari:
Sunčica Laić (suncica@karlovacki.hr)
Suradnik za sport:
Branko Obradović (branko@karlovacki.hr)

MARKETING I PRODAJA
047/611–400, marketing@karlovacki.hr
IBAN: HR53 2400 0081 1900 3914 1 KABA
MB 03581322, OIB 55570691155
Poštarina plaćena u gotovini kod HP Karlovac
Pretplata za inozemstvo: EU 140 EUR, Kanada 340 CAD, Australija 450 AUD, USA 300 USD (u cijeni

novine i dostava)
Na cijenu oglasnog prostora zaračunava se PDV.
Osmrtnice, sjećanja i zahvale: 047/611–400
TISAK
Tisak: Novi list d.d., Zvonimirova 20a, Rijeka
Izlazi petkom.
Fotografije i rukopisi se ne vraćaju.
Prvi broj Karlovačkog tjednika izašao je 26. veljače 1944. godine. Neprekidno izlazi od 3. srpnja 1953. godine. Sva prava pridržana.





karlovački> objektiv

www.karlovački.hr



U sklopu zajedničkog projekta Gradske knjižnice „Ivan Goran Kovačić“ Karlovac i Aquatike svake subote u Zelenoj knjižnici organizirano je čitanje priče za djecu. Tako je bilo i prošle subote, a na redu je bila slikovnica „Kako je čudesan ovaj svijet“ autorice Hannah Campling.



KARIKATURA



RETRO fotografija



RETRO FOTOGRAFIJA -
STARI GRAD DUBOVAC I JEZERCE

IZVOR: kafotka.net